
 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

 
LEI N.º 379 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
 

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do 
Município de Aldeias Altas, para o 
Exercício Financeiro de 2021, e dá outras 
providências. 

 
 
   O Prefeito Municipal de ALDEIAS ALTAS,  
     
    Faço saber a todos os habitantes do Município, que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 

DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICIPIO 
 
   Art. 1º - O Orçamento geral do Município de Aldeias Altas para o 
exercício de 2021, estima a RECEITA e fixa a DESPESA em R$ 121.570.000,00 (cento e 
vinte e um milhões, quinhentos e setenta mil reais) sendo: 
    I - Orçamento Fiscal R$ 94.071.000,00 (noventa e quatro milhões e 
setenta e um mil reais); 
    II - Orçamento da Seguridade Social R$ 27.499.000,00 (vinte e sete 
milhões, quatrocentos e noventa e nove mil reais). 
 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 
   Art. 2º - O Orçamento geral de todos os Poderes do Município de 
Aldeias Altas para o exercício de 2021, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 
121.570.000,00 (cento e vinte e um milhões, quinhentos e setenta mil reais) assim 
distribuídos:  
    I – Poder Legislativo R$ 1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte 
mil reais); 
    II – Poder Executivo R$ 119.650.000,00 (cento e dezenove milhões, 
seiscentos e cinquenta mil reais).  
 
   § 1º - A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das 
especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte 
desdobramento:  
    
I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS 

1. RECEITAS CORRENTES  96.352.000,00 
1.1. Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  2.607.000,00 
1.2. Receita de Contribuições  100.000,00 
1.3. Receita Patrimonial  400.000,00 
1.4. Receita de Serviços  120.000,00 
1.5. Transferências Correntes  92.855.000,00 
1.6. Outras Receitas Correntes  270.000,00 
2. RECEITAS DE CAPITAL  19.800.000,00 
2.1. Operações de Crédito  200.000,00 
2.2. Alienação de Bens  150.000,00 



 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

2.3. Transferências de Capital  19.450.000,00 
SUBTOTAL ====================================  116.152.000,00 
3. DEDUÇÃO DA RECEITA  (4.932.000,00) 
3.1. Contribuição para o FUNDEB  (4.932.000,00) 
RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA =============  111.220.000,00 

  
II – RECEITA DOS ORGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA: 

 ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS – FPS 

1. RECEITAS CORRENTES  10.350.000,00 
1.1. Receita de Contribuições  2.540.000,00 
1.2. Receita Patrimonial  3.800.000,00 
1.3. Outras Receitas Correntes  50.000,00 
1.4. Contribuições – Intra OFSS  3.960.000,00 
RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ============  10.350.000,00 
RECEITA TOTAL DO MUNICIPIO ====================  121.570.000,00 

 
 
   § 2º - As Despesas dos Poderes, Executivo e Legislativo serão 
realizadas segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo à 
classificação institucional, funcional-programática e natureza econômica, distribuídas da 
seguinte maneira: 
 
I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
01.01 – Câmara Municipal   1.920.000,00 
02.01 – Gabinete do Prefeito   980.000,00 
02.02 – Procuradoria Geral do Município  400.000,00 
02.03 – Controladoria Geral do Município  200.000,00 
02.04 – Secretaria de Administração e Finanças  5.135.000,00 
02.05 – Secretaria de Saúde  1.414.000,00 
02.06 – Secretaria de Obras, Infraestrutura e Transporte  16.130.000,00 
02.07 – Secretaria de Assistência Social   1.115.000,00 
02.08 – Secretaria de Agricultura e Abastecimento  1.460.000,00 
02.09 – Secretaria de Meio Ambiente  185.000,00 
02.10 – Secretaria de Educação,Cultura,Juventude,Esporte e Lazer  13.658.000,00 
02.11 – Secretaria da Mulher  390.000,00 
02.12 – Secretaria de Indústria, Comércio, Emprego e Renda  445.000,00 
02.16 – Fundo Des.Educ.Básica Val.Prof.Educação - FUNDEB  42.300.000,00 
02.17 – Fundo Municipal de Saúde - FMS  17.490.000,00 
02.18 – Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS  2.960.000,00 
02.19 – Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social  2.050.000,00 
02.20 – Fundo de Previdência Social  10.350.000,00 
90.99 – Reserva de Contingência  2.988.000,00 

TOTAL  121.570.000,00 
 
II - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
01 – Legislativa  1.920.000,00 
03 – Essencial à Justiça  400.000,00 



 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

04 – Administração  8.235.000,00 
08 – Assistência Social  4.075.000,00 
09 – Previdência Social  4.520.000,00 
10 – Saúde  18.904.000,00 
11 – Trabalho   385.000,00 
12 – Educação  53.583.000,00 
13 – Cultura  1.065.000,00 
14 – Direitos da Cidadania  440.000,00 
15 – Urbanismo  5.805.000,00 
16 – Habitação  2.050.000,00 
17 – Saneamento  3.540.000,00 
18 – Gestão Ambiental  185.000,00 
20 – Agricultura  1.460.000,00 
22 – Indústria  70.000,00 
23 – Comércio e Serviços  375.000,00 
26 – Transporte  3.580.000,00 
27 – Desporto e Lazer  1.260.000,00 
28 – Encargos Especiais  900.000,00 
99 – Reserva de Contingência  8.818.000,00 

TOTAL  121.570.000,00 
 
II - CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMAS 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
0001 – Processo Legislativo  1.920.000,00 
0006 – Gestão Administrativa Superior  1.340.000,00 
0007 – Administração e Planejamento  2.560.000,00 
0008 – Registro Orçamentário e Financeiro  825.000,00 
0009 – Administração e Coordenação  6.050.000,00 
0010 – Operações Especiais  1.370.000,00 
0015 – Assistência ao Pequeno Produtor  645.000,00 
0017 – Cuidando do Meio Ambiente  30.000,00 
0018 – Criança na Escola  46.911.000,00 
0020 – Educando na Primeira Infância  3.697.000,00 
0025 – Saúde para todos  17.210.000,00 
0029 – Fiscalizar e Arrecadar  15.000,00 
0030 – Edificações Públicas  1.854.000,00 
0031 – Cidade Mais Bela  4.635.000,00 
0034 – Água para todos  2.290.000,00 
0036 – Prevenção de doenças  1.410.000,00 
0039 – Estradas Vicinais  2.820.000,00 
0041 – Mobilidade Urbana  200.000,00 
0042 – Erradicação do Analfabetismo  940.000,00 
0044 – Trânsito Seguro  70.000,00 
0046 – Desporto Amador  800.000,00 
0047 – Mais Cultura  1.015.000,00 
0048 – Urbanização de vias  2.860.000,00 
0052 – Controle e Transparência  200.000,00 
0053 – Controle Externo  50.000,00 
0054 – Fortalecimento do Municipalismo  70.000,00 
0057 – Moradia Digna  2.045.000,00 
0060 – Previdência do Regime Próprio  4.420.000,00 



 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

0063 – Incentivo Comércio Interno  465.000,00 
0064 – Mais Indústria  70.000,00 
0065 – Promoção do Turismo  30.000,00 
0074 – Treinamento de Pessoal  490.000,00 
0081 – Assistência Social para Todos  2.945.000,00 
0083 – Lazer para Todos  400.000,00 
0088 – Inclusão Digital  100.000,00 
9999 – Reserva de Contingência  8.818.000,00 

TOTAL  121.570.000,00 
 
III - CLASSIFICAÇÃO POR NATUREZA 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES  84.668.000,00 
3.1.00.00 - Pessoal e Encargos Sociais  57.516.600,00 
3.2.00.00 - Juros e Encargos da Dívida  5.000,00 
3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes  27.146.400,00 
4.0.00.00 - DESPESAS CAPITAL  28.084.000,00 
4.4.00.00 - Investimentos  27.324.000,00 
4.5.00.00 - Inversões Financeiras  140.000,00 
4.6.00.00 - Amortização da Dívida  620.000,00 
9.9.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.818.000,00 

TOTAL  121.570.000,00 
 
 

III – DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA 
    
   Art. 3º - O Orçamento do Fundo de Previdência Social dos Servidores 
Públicos do Município de Aldeias Altas – FPS, para o exercício de 2021 estima a Receita em 
R$ 10.350.000,00 (dez milhões, trezentos e cinquenta mil reais) e fixa a Despesa em R$ 
4.520.000,00 (quatro milhões, quinhentos e vinte mil reais), proporcionando um superávit de 
R$ 5.830.000,00 (cinco milhões, oitocentos e trinta mil reais). 
  
   § 1º – A Receita será realizada mediante arrecadação de rendas e 
contribuições discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento: 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
1. RECEITAS CORRENTES  10.350.000,00 
1.1. Receita de Contribuições  2.540.000,00 
1.2. Receita Patrimonial  3.800.000,00 
1.3. Outras Receitas Correntes  50.000,00 
1.4. Contribuições – Intra OFSS  3.960.000,00 
TOTAL DAS RECEITAS  10.350.000,00 

 
   § 2º – A Despesa do Fundo de Previdência Social – FPS, será 
realizada segundo a apresentação dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a 
classificação funcional-programática e natureza econômica, distribuída da seguinte maneira: 
 
I - CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
09 – Previdência Social  4.520.000,00 
99 – Reserva de Contingência  5.830.000,00 



 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

TOTAL  10.350.000,00 
 
II - CLASSIFICAÇÃO POR NATUREZA 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
3.0.00.00 – DESPESAS CORRENTES  4.400.000,00 
3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais  4.263.000,00 
3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes  137.000,00 
4.0.00.00 – DESPESAS DE CAPITAL  120.000,00 
4.4.00.00 – Investimentos  70.000,00 
4.5.00.00 – Inversões Financeiras  50.000,00 
9.9.99.99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  5.830.000,00 

TOTAL  10.350.000,00 
 
   Art. 4º - Os recursos da Reserva de Contingência serão destinados ao 
atendimento de riscos fiscais representados por passivos contingentes, outros riscos e 
eventos fiscais imprevistos, abertura de créditos adicionais para despesas não orçadas ou 
orçadas a menor e Superávit Orçamentário do Regime Próprio de Previdência, conforme 
abaixo: 
 
UNIDADE GESTORA PREFEITURA 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
1. Frustração na cobrança de Dívida Ativa  10.000,00 
2. Despesas não Orçadas ou Orçadas a Menor  2.828.000,00 
3. Fatos não Previstos em Execução de Obras ou Serviços  100.000,00 
4. Campanhas de Saúde  50.000,00 

TOTAL  2.988.000,00 
 
UNIDADE GESTORA FPS/FAPEN 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR (R$) 
1. Aposentadorias e Pensões Precoces  220.000,00 
2. Despesas não Orçadas ou Orçadas a Menor  350.000,00 
3. Superávit Orçamentário  5.260.000,00 

TOTAL  5.830.000,00 
 
   § 1º - A utilização dos recursos da Reserva de Contingência será feita 
por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, observado o limite e a ocorrência de cada 
evento de riscos fiscais especificado neste artigo. 
 
   § 2º - Não se efetivando até o dia 10/12/2021 os riscos fiscais 
relacionados aos eventos: Fatos não previstos em execução de obras e serviços e 
campanhas de saúde; ou se efetivando a cobrança da dívida ativa de acordo com o previsto 
do Orçamento da Receita, os recursos a eles reservados poderão ser utilizados por ato do 
Chefe do Poder Executivo Municipal para abertura de créditos adicionais suplementares nas 
dotações que se tornarem insuficientes ao longo da execução orçamentária, desde que o 
Orçamento para 2021 tenha reservado recursos para riscos fiscais. 
 
   § 3º - Os recursos da Reserva de Contingência destinados ao evento 
“Dotação não Orçada ou Orçadas a Menor”, serão utilizadas por ato do Chefe do Poder 
Executivo para abertura de créditos adicionais suplementares para as dotações que se 
tornarem insuficientes ao longo da execução orçamentária. 



 

_________________________________________________________________________________________ 
Av. João Rosa, 285 – Centro – CEP: 65.610-000 – CNPJ: 06.096.853/0001-55 – Aldeias Altas-MA 

 

 

 
   Art. 5º - Fica o Executivo Municipal autorizado a remanejar dotações 
de um grupo de natureza de despesa para outro, dentro de cada projeto, atividade ou 
operações especiais. 
 
   Art. 6º - O Executivo está autorizado, nos termos do art. 7º da Lei 
Federal n.º 4.320/1964, a abrir créditos adicionais suplementares, até o limite de 50% da 
Receita estimada para o orçamento de cada uma das unidades gestoras, utilizando como 
fonte de recursos, desde que não comprometidas: 
   I – o excesso ou provável excesso de arrecadação, observada a 
tendência do exercício; 
   II – o superávit financeiro verificado em balanço do exercício anterior. 
 
   Parágrafo único – Excluem-se desse limite os créditos adicionais 
suplementares autorizados por Leis Municipais específicas aprovadas no exercício. 
 
   Art. 7º - Os Projetos, Atividades ou Operações Especiais priorizadas 
nesta Lei com recursos vinculados a fontes oriundas de transferências voluntárias da União 
e do Estado, Operações de Crédito, Alienação de Ativos e outras, só serão executados e 
utilizados a qualquer título, se ocorrer ou estiver garantido o seu ingresso no fluxo de caixa, 
respeitado ainda o montante ingressado ou garantido. 
 
   §1º - A apuração do excesso de arrecadação de que trata o art. 43, § 
3º da Lei 4.320/1964 será realizado em cada fonte de recursos identificados nos orçamentos 
da Receita e Despesa para fins de abertura de créditos adicionais suplementares ou 
especiais, conforme exigência contida nos arts. 8º, parágrafo único e 50, I da LRF. 
 
   §2º - O controle da execução orçamentária será realizado de forma a 
preservar o equilíbrio de caixa para cada uma das fontes de recursos, conforme disposto 
nos arts. 8º, 42 e 50 da LRF 
 
   Art. 8º - Os recursos oriundos de convênios não previstos no 
orçamento da Receita, ou seu excesso, poderão ser utilizados, por ato do Chefe do Poder 
Executivo Municipal como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais 
suplementares ou especiais de projetos, atividades ou operações especiais. 
 
   Art. 9º - Durante o exercício de 2021 o Executivo Municipal poderá 
realizar Operações de Créditos para financiamento de programas priorizados nesta Lei, 
observado o limite estabelecido pela resolução nº 43 de 2001 do Senado Federal. 
 
   Art. 10º - A presente Lei vigorará durante o exercício de 2021, a partir 
de 1º de janeiro, revogadas as disposições em contrário. 
  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS, NO 
ESTADO DO MARANHÃO, EM 04 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

____________________________________ 
JOSÉ REIS NETO 

Prefeito Municipal de Aldeias Altas 
 
 
 



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55
Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.516.600,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.146.400,00

SUB TOTAL 84.668.000,00

17.102.000,00

101.770.000,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 27.324.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 140.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 620.000,00

SUB TOTAL 28.084.000,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.988.000,00

TOTAL 36.902.000,00

RESERVA DO RPPS 5.830.000,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 84.668.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 28.084.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 8.818.000,00

121.570.000,00TOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESATOTAL DE DESPESA

121.570.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.607.000,00
CONTRIBUIÇÕES 2.640.000,00
RECEITA PATRIMONIAL 4.200.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS 120.000,00
TRANSFERêNCIAS CORRENTES 92.855.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 320.000,00
CONTRIBUIçõES (INTRA) 3.960.000,00
(R) DEDUçõES DO FUNDEB -4.932.000,00

SUB TOTAL 101.770.000,00

101.770.000,00
TOTAL

17.102.000,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
OPERAçõES DE CRéDITO 200.000,00
ALIENAçãO DE BENS 150.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 19.450.000,00

SUB TOTAL 19.800.000,00

TOTAL 36.902.000,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 102.742.000,00

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 3.960.000,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -4.932.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 19.800.000,00

TOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITASTOTAL DE RECEITAS 121.570.000,00

121.570.000,00TOTALTOTALTOTALTOTAL



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55
Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0.00.00 102.742.000,00RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0.00.00 2.607.000,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0.00.00 2.540.000,00IMPOSTOS

1113.00.0.0.00.00 1.500.000,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0.00.00 1.500.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0.00.00 1.350.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO

1113.03.1.1.00.00 1.350.000,00IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL

1113.03.1.1.01.00 756.000,000.1.00.001.001IRRF- TRABALHO - PRINCIPAL-ORDINARIO

1113.03.1.1.02.00 337.500,000.1.01.001.001IRRF- TRABALHO - PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1113.03.1.1.03.00 256.500,000.1.02.001.001IRRF- TRABALHO - PRINCIPAL-SAUDE

1113.03.4.0.00.00 150.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1.00.00 150.000,00IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

1113.03.4.1.01.00 84.000,000.1.00.001.001IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL-ORDINARIO

1113.03.4.1.02.00 37.500,000.1.01.001.001IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1113.03.4.1.03.00 28.500,000.1.02.001.001IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL-SAUDE

1118.00.0.0.00.00 1.040.000,00IMPOSTOS ESPECíFICOS DE ESTADOS, DF E
MUNICíPIOS

1118.01.0.0.00.00 180.000,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1118.01.1.0.00.00 30.000,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1118.01.1.1.00.00 20.000,00IPTU - PRINCIPAL

1118.01.1.1.01.00 11.200,000.1.00.001.001IPTU - PRINCIPAL-ORDINARIO

1118.01.1.1.02.00 5.000,000.1.01.001.001IPTU - PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1118.01.1.1.03.00 3.800,000.1.02.001.001IPTU - PRINCIPAL-SAUDE

1118.01.1.2.00.00 2.500,00IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.1.2.01.00 1.400,000.1.00.001.001IPTU - MULTAS E JUROS-ORDINARIO

1118.01.1.2.02.00 625,000.1.01.001.001IPTU - MULTAS E JUROS-EDUCAÇÃO

1118.01.1.2.03.00 475,000.1.02.001.001IPTU - MULTAS E JUROS-SAUDE

1118.01.1.3.00.00 5.000,00IPTU - DÍVIDA ATIVA

1118.01.1.3.01.00 2.800,000.1.00.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA-ORDINARIO

1118.01.1.3.02.00 1.250,000.1.01.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA-EDUCAÇÃO

1118.01.1.3.03.00 950,000.1.02.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA-SAUDE

1118.01.1.4.00.00 2.500,00IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.01.1.4.01.00 1.400,000.1.00.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-ORDINARIO

1118.01.1.4.02.00 625,000.1.01.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-EDUCAÇÃO

1118.01.1.4.03.00 475,000.1.02.001.001IPTU - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-SAUDE

1118.01.4.0.00.00 150.000,00IMP. TRANSMISSÃO “INTER VIVOS” DE BENS IMÓVEIS E
DIREITOS

1118.01.4.1.00.00 150.000,00ITBI - PRINCIPAL

1118.01.4.1.01.00 84.000,000.1.00.001.001ITBI - PRINCIPAL-ORDINARIO

1118.01.4.1.02.00 37.500,000.1.01.001.001ITBI - PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1118.01.4.1.03.00 28.500,000.1.02.001.001ITBI - PRINCIPAL-SAUDE

1118.02.0.0.00.00 860.000,00IMPOSTOS PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E
SERVIÇOS

1118.02.3.0.00.00 860.000,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3.1.00.00 850.000,00ISS - PRINCIPAL

1118.02.3.1.01.00 476.000,000.1.00.001.001ISS - PRINCIPAL-ORDINARIO

1118.02.3.1.02.00 212.500,000.1.01.001.001ISS - PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1118.02.3.1.03.00 161.500,000.1.02.001.001ISS - PRINCIPAL-SAUDE

1118.02.3.2.00.00 2.500,00ISS - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.02.3.2.01.00 1.400,000.1.00.001.001ISS - MULTAS E JUROS-ORDINARIO

1118.02.3.2.02.00 625,000.1.01.001.001ISS - MULTAS E JUROS-EDUCAÇÃO

1118.02.3.2.03.00 475,000.1.02.001.001ISS - MULTAS E JUROS-SAUDE

1118.02.3.3.00.00 5.000,00ISS - DÍVIDA ATIVA

1118.02.3.3.01.00 2.800,000.1.00.001.001ISS - DíVIDA ATIVA-ORDINARIO

1118.02.3.3.02.00 1.250,000.1.01.001.001ISS - DíVIDA ATIVA-EDUCAÇÃO

1118.02.3.3.03.00 950,000.1.02.001.001ISS - DíVIDA ATIVA-SAUDE

1118.02.3.4.00.00 2.500,00ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA

1118.02.3.4.01.00 1.400,000.1.00.001.001ISS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-ORDINARIO

1118.02.3.4.02.00 625,000.1.01.001.001ISS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-EDUCAÇÃO

1118.02.3.4.03.00 475,000.1.02.001.001ISS - DíVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS-SAUDE

1120.00.0.0.00.00 62.000,00TAXAS

1128.00.0.0.00.00 62.000,00TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

1128.01.0.0.00.00 62.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

1128.01.1.0.00.00 1.000,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1128.01.1.1.00.00 1.000,000.1.00.001.001TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
PRINCIPAL

1128.01.9.0.00.00 61.000,00TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO -
OUTRAS

1128.01.9.1.00.00 61.000,00TAXAS
INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRAS-PRINCIP
AL

1128.01.9.1.01.00 22.000,000.1.00.001.001TAXA DE LICENCA P/FUNCIONAMENTO

1128.01.9.1.02.00 2.000,000.1.00.001.001TAXA DE LICENCA P/EXECUÇÃO DE OBRAS

1128.01.9.1.03.00 2.000,000.1.00.001.001TAXA DE AUTORIZAÇÃO E FUNC.DE TRANSPORTE

1128.01.9.1.04.00 20.000,000.1.00.001.001TAXA DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

1128.01.9.1.05.00 15.000,000.1.00.001.001OUTRAS TAXAS

1130.00.0.0.00.00 5.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

1138.00.0.0.00.00 5.000,00CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA ESPECÍFICA
ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS

1138.99.0.0.00.00 5.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1138.99.1.0.00.00 5.000,00OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1138.99.1.1.00.00 5.000,000.1.00.001.001OUTRAS CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA - PRINCIPAL

1200.00.0.0.00.00 2.640.000,00CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0.00.00 2.540.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1218.00.0.0.00.00 2.540.000,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE
ESTADOS/DF E MUNICÍPIOS

1218.01.0.0.00.00 2.497.000,00CONTRIB. SERVIDOR CIVIL P/ PLANO SEGURIDADE
SOCIAL-CPSSS

1218.01.1.0.00.00 2.485.000,00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.01.1.1.00.00 2.480.000,00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.1.1.01.00 2.330.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL

1218.01.1.1.02.00 150.000,000.2.04.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL-TAXA
ADMINISTRAÇÃO

1218.01.1.2.00.00 5.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS

1218.01.2.0.00.00 6.000,00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO

1218.01.2.1.00.00 5.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL

1218.01.2.2.00.00 1.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS
DE MORA

1218.01.3.0.00.00 6.000,00CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS

1218.01.3.1.00.00 5.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS -
PRINCIPAL

1218.01.3.2.00.00 1.000,000.2.03.007.001CPSSS DO SERVIDOR CIVIL -
PENSIONISTAS-MULTAS/JUROS

1218.02.0.0.00.00 43.000,00CPSSS - PARCELAMENTOS - ESPECÍFICO DE
EST/DF/MUN

1218.02.1.0.00.00 43.000,00CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO

1218.02.1.1.00.00 40.000,000.2.03.007.001CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO
- PRINCIPAL

1218.02.1.2.00.00 3.000,000.2.03.007.001CPSSS-PARCELAMENTOS-SERVIDOR CIVIL
ATIVO-MULTAS/JUROS

1240.00.0.0.00.00 100.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.0.0.00.00 100.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.0.00.00 100.000,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1240.00.1.1.00.00 100.000,000.1.17.001.001CONTRIB. CUSTEIO SERVIÇO ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
PRINCIPAL

1300.00.0.0.00.00 4.200.000,00RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0.00.00 4.200.000,00VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0.00.00 4.200.000,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.00.1.0.00.00 400.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.00.1.1.00.00 400.000,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS -
PRINCIPAL

1321.00.1.1.01.00 160.000,000.1.00.003.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-FUNDEB

1321.00.1.1.02.00 20.000,000.1.00.004.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-FUNDO
SAÚDE

1321.00.1.1.03.00 5.000,000.1.00.001.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-MDE

1321.00.1.1.04.00 10.000,000.1.00.001.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-ASPS

1321.00.1.1.05.00 5.000,000.1.00.001.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-CIDE

1321.00.1.1.06.00 20.000,000.1.00.005.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS- FNAS

1321.00.1.1.07.00 15.000,000.1.00.001.002REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-FNDE

1321.00.1.1.08.00 5.000,000.1.00.001.001REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-COSIP

1321.00.1.1.09.00 10.000,000.1.00.001.003REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-CONVENIOS
EDUCAÇÃO

1321.00.1.1.10.00 10.000,000.1.00.004.003REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-CONVENIOS



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 3

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

SAUDE
1321.00.1.1.11.00 30.000,000.1.00.001.006REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-OUTROS

CONVENIOS UNIÃO
1321.00.1.1.12.00 5.000,000.1.00.001.005REMUNERAÇÃO DEPOSITOS BANCARIOS-OUTROS

CONVENIOS ESTADO
1321.00.1.1.13.00 5.000,000.1.00.001.002REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS

BANCÁRIOS-FNDE(QSE)
1321.00.1.1.14.00 100.000,000.1.00.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCÁRIOS-OUTROS

1321.00.4.0.00.00 3.800.000,00REMUNERAÇÃO-REC. DO REGIME PRÓPRIO DE PREV.
SOCIAL- RPPS

1321.00.4.1.00.00 3.800.000,00REMUNERAÇÃO RECURSOS DO RPPS - PRINCIPAL

1321.00.4.1.01.00 3.410.000,000.2.03.007.001REMUNERAçãO RECURSOS RPPS - PRINCIPAL

1321.00.4.1.02.00 390.000,000.2.04.007.001REMUNERAçãO RECURSOS RPPS - PRINCIPAL-TAXA
ADMINISTRAÇÃO

1600.00.0.0.00.00 120.000,00RECEITA DE SERVIÇOS

1610.00.0.0.00.00 120.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.0.0.00.00 20.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.0.00.00 20.000,00SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

1610.01.1.1.00.00 20.000,000.1.00.001.001SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS -
PRINCIPAL

1610.02.0.0.00.00 100.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1610.02.1.0.00.00 100.000,00INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

1610.02.1.1.00.00 100.000,000.1.00.001.001INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS
- PRINCIPAL

1700.00.0.0.00.00 92.855.000,00TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0.00.00 63.815.000,00TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0.00.00 63.815.000,00TRANSF. DA UNIãO - ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E
MUNIC

1718.01.0.0.00.00 22.420.000,00PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO

1718.01.2.0.00.00 20.000.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC. -
COTA MENSAL

1718.01.2.1.00.00 20.000.000,00COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL

1718.01.2.1.01.00 15.200.000,000.1.00.001.001COTA-PARTE FPM- COTA MESAL -
PRINCIPAL-ORDINARIO

1718.01.2.1.02.00 1.000.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE FPM- COTA MESAL -
PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1718.01.2.1.03.00 3.800.000,000.1.02.001.001COTA-PARTE FPM- COTA MESAL - PRINCIPAL-SAUDE

1718.01.3.0.00.00 1.200.000,00COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC. MUNIC.– 1% COTA
DEZEMBRO

1718.01.3.1.00.00 1.200.000,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-DEZEMBRO -
PRINCIPAL

1718.01.3.1.01.00 672.000,000.1.00.001.001COTA-PARTE FPM-1%  MêS DE DEZEMBRO-
PRINCIPAL-ORDINARIO

1718.01.3.1.02.00 300.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE FPM-1%  MêS DE DEZEMBRO-
PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1718.01.3.1.03.00 228.000,000.1.02.001.001COTA-PARTE FPM-1%  MêS DE DEZEMBRO-
PRINCIPAL-SAUDE

1718.01.4.0.00.00 1.200.000,00COTA-PARTE FUNDO DE PARTIC.DOS MUNIC.- 1% COTA
JULHO

1718.01.4.1.00.00 1.200.000,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-JULHO - PRINCIPAL

1718.01.4.1.01.00 672.000,000.1.00.001.001COTA-PARTE FPM-1% MêS  DE JULHO -
PRINCIPAL-ORDINARIO

1718.01.4.1.02.00 300.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE FPM-1% MêS  DE JULHO -
PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1718.01.4.1.03.00 228.000,000.1.02.001.001COTA-PARTE FPM-1% MêS  DE JULHO -
PRINCIPAL-SAUDE

1718.01.5.0.00.00 20.000,00COTA-PARTE DO IMP.SOBRE A PROP.TERRIT. RURAL

1718.01.5.1.00.00 20.000,00COTA-PARTE DO
IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL

1718.01.5.1.01.00 15.200,000.1.00.001.001COTA-PARTE DO ITR- PRINCIPAL-ORDINARIO

1718.01.5.1.02.00 1.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE DO ITR- PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1718.01.5.1.03.00 3.800,000.1.02.001.001COTA-PARTE DO ITR- PRINCIPAL-SAUDE

1718.02.0.0.00.00 1.000.000,00TRANSF.COMPENS.FINANC. PELA EXPLORAÇ. DE
REC.NATURAIS

1718.02.6.0.00.00 1.000.000,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO –
FEP

1718.02.6.1.00.00 1.000.000,000.1.00.001.001COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO –
FEP - PRINCIPAL

1718.03.0.0.00.00 9.690.000,00TRANSF.SUS-FUNDO/FUNDO-BLOCO DE MANUT.AÇÕES
SERV.PÚBL.SAÚDE

1718.03.1.0.00.00 7.070.000,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO
PRIMáRIA

1718.03.1.1.00.00 7.070.000,00TRANSF.RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO PRIMARIA -
PRINCIPAL

1718.03.1.1.01.00 5.870.000,000.1.14.004.001TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO
PRIMARIA

1718.03.1.1.02.00 600.000,000.1.14.004.001TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO
PRIMARIA-EM INDIVID

1718.03.1.1.03.00 600.000,000.1.14.004.001TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 4

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

PRIMARIA-EM BANCADA
1718.03.2.0.00.00 770.000,00TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – ATENÇÃO

ESPECIALIZADA
1718.03.2.1.00.00 770.000,000.1.14.004.001TRANSF. RECUR.SUS–ATENÇÃO

ESPECIALIZADA-PRINCIPAL
1718.03.3.0.00.00 350.000,00TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – VIGILâNCIA

EM SAúDE
1718.03.3.1.00.00 350.000,000.1.14.004.001TRANSF.SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINCIPAL

1718.03.4.0.00.00 200.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO SUS – ASSISTêNCIA
FARMACÊUTICA

1718.03.4.1.00.00 200.000,000.1.14.004.001TRANSF.DE RECURSOS SUS – ASSIST.FARMACÊUTICA-
PRINCIPAL

1718.03.5.0.00.00 100.000,00TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTãO DO
SUS

1718.03.5.1.00.00 100.000,000.1.14.004.001TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS – GESTÃO DO
SUS - PRINCIPAL

1718.03.9.0.00.00 1.200.000,00TRANSF.DE RECUR.SUS – OUT. PROG.FINANC. FUNDO
A FUNDO

1718.03.9.1.00.00 1.200.000,000.1.14.004.004TRANSF.DO SUS – OUT.PROGR.FINANC.FUNDO/FUNDO-
PRINCIPAL

1718.05.0.0.00.00 4.165.000,00TRANSFER.DE RECURSOS DO FUNDO NAC.
DESENV.EDUCAÇÃO FNDE

1718.05.1.0.00.00 770.000,00TRANSFERêNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO

1718.05.1.1.00.00 770.000,000.1.15.001.002TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO -
PRINCIPAL

1718.05.2.0.00.00 40.000,00TRANSF. DIRETAS-FNDE REF. PROG.DINHEIRO DIRETO
NA ESC-PDDE

1718.05.2.1.00.00 40.000,000.1.15.001.002TRANSF.DIRETAS DO FNDE- PROGRAMA PDDE-
PRINCIPAL

1718.05.3.0.00.00 1.480.000,00TRANSF.DIRETAS DO FNDE REF.PROG.NAC. ALIM.
ESCOLAR-PNAE

1718.05.3.1.00.00 1.480.000,000.1.15.001.002TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNAE -
PRINCIPAL

1718.05.4.0.00.00 350.000,00TRANSFER.FNDE REF.. AO PROG.NAC.APOIO
TRANSP.ESCOLAR-PNATE

1718.05.4.1.00.00 350.000,000.1.15.001.002TRANSF. DIRETAS DO FNDE - PROGRAMA PNATE -
PRINCIPAL

1718.05.9.0.00.00 1.525.000,00OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FUNDO NAC.DO
DESENV.DA EDUC. FNDE

1718.05.9.1.00.00 1.525.000,00OUTRAS TRANSF.DIRETAS DO FNDE - PRINCIPAL

1718.05.9.1.01.00 100.000,000.1.15.001.002OUTRAS TRANSF.FNDE - PRINCIPAL-PROGRAMA
BRASIL ALFABETIZADO

1718.05.9.1.02.00 145.000,000.1.15.001.002OUTRAS TRANSF.FNDE - PRINCIPAL-PROG DE APOIO
P/ATEND A EJA

1718.05.9.1.03.00 400.000,000.1.15.001.002OUTRAS TRANSF.FNDE - PRINCIPAL-PROJOVEM CAMPO

1718.05.9.1.04.00 880.000,000.1.15.001.002OUTRAS TRANSF.FNDE - PRINCIPAL-OUTROS
PROGRAMAS

1718.06.0.0.00.00 50.000,00TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO –
L.C. Nº 87/96

1718.06.1.0.00.00 50.000,00TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA ICMS – DESONERAÇÃO –
L.C. Nº 87/96

1718.06.1.1.00.00 50.000,00TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL

1718.06.1.1.01.00 38.000,000.1.00.001.001TRANSF.FINANC.ICMS–DESONERAçãO–LC Nº 87/96
PRINC.-ORDINARIO

1718.06.1.1.02.00 2.500,000.1.01.001.001TRANSF.FINANC.ICMS–DESONERAçãO–LC Nº 87/96
PRINC.-EDUCAÇÃO

1718.06.1.1.03.00 9.500,000.1.02.001.001TRANSF.FINANC.ICMS–DESONERAçãO–LC Nº 87/96
PRINC.-SAUDE

1718.09.0.0.00.00 22.300.000,00TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO
FUNDEB

1718.09.1.0.00.00 22.300.000,00TRANSF. RECURSOS COMPLEMENTAÇÃO  DA UNIÃO AO
FUNDEB

1718.09.1.1.00.00 22.300.000,00TRANSF.COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB-
PRINCIPAL

1718.09.1.1.01.00 8.697.000,000.1.05.003.001TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS FUNDEB
-PRINCIPAL-40%

1718.09.1.1.02.00 13.603.000,000.1.05.003.001TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS FUNDEB
-PRINCIPAL-60%

1718.10.0.0.00.00 330.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

1718.10.2.0.00.00 200.000,00TRANSF.DE CONV.DA UNIÃO DESTINADOS A PROG
EDUCAÇÃO

1718.10.2.1.00.00 200.000,000.1.22.001.003TRANSF.CONV.UNIÃO DEST.PROG.ED.-PRINCIPAL

1718.10.5.0.00.00 130.000,00TRANSF.CONV.DA UNIÃO DEST.A PROG. SANEAMENTO
BÁSICO

1718.10.5.1.00.00 130.000,000.1.24.001.006TRANSF.CONV.UNIÃO
PROG.SANEAM.BASICO-PRINCIPAL

1718.12.0.0.00.00 1.360.000,00TRANSF.DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSIST.SOCIAL

1718.12.1.0.00.00 1.360.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FNAS

1718.12.1.1.00.00 1.360.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS -
PRINCIPAL

1718.12.1.1.01.00 670.000,000.1.29.005.001BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BASICA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 5

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

1718.12.1.1.02.00 100.000,000.1.29.005.001BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE

1718.12.1.1.03.00 100.000,000.1.29.005.001BLOCO DE GESTÃO DO SUAS

1718.12.1.1.04.00 200.000,000.1.29.005.001BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E
CADASTRO UNICO

1718.12.1.1.05.00 150.000,000.1.29.005.001PROGRAMA CRIANCA FELIZ

1718.12.1.1.06.00 140.000,000.1.29.005.001OUTROS PROGRAMAS E PROJETOS

1718.99.0.0.00.00 2.500.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.0.00.00 2.500.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

1718.99.1.1.00.00 2.500.000,000.1.00.001.001OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

1720.00.0.0.00.00 9.200.000,00TRANSF.DOS EST. E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENT.

1728.00.0.0.00.00 9.200.000,00TRANSFERêNCIAS ESTADOS - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC.

1728.01.0.0.00.00 4.810.000,00PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.1.0.00.00 4.300.000,00COTA-PARTE DO ICMS

1728.01.1.1.00.00 4.300.000,00COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

1728.01.1.1.01.00 3.268.000,000.1.00.001.001COTA-PARTE DO ICMS- PRINCIPAL-ORDINARIO

1728.01.1.1.02.00 215.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE DO ICMS- PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1728.01.1.1.03.00 817.000,000.1.02.001.001COTA-PARTE DO ICMS- PRINCIPAL-SAUDE

1728.01.2.0.00.00 230.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1728.01.2.1.00.00 230.000,00COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

1728.01.2.1.01.00 174.800,000.1.00.001.001COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL-ORDINARIO

1728.01.2.1.02.00 11.500,000.1.01.001.001COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1728.01.2.1.03.00 43.700,000.1.02.001.001COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL-SAUDE

1728.01.3.0.00.00 60.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS

1728.01.3.1.00.00 60.000,00COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

1728.01.3.1.01.00 45.600,000.1.00.001.001COTA-PARTE DO IPI- MUNICíPIOS -
PRINCIPAL-ORDINARIO

1728.01.3.1.02.00 3.000,000.1.01.001.001COTA-PARTE DO IPI- MUNICíPIOS -
PRINCIPAL-EDUCAÇÃO

1728.01.3.1.03.00 11.400,000.1.02.001.001COTA-PARTE DO IPI- MUNICíPIOS - PRINCIPAL-SAUDE

1728.01.4.0.00.00 60.000,00COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE CIDE

1728.01.4.1.00.00 60.000,000.1.16.001.001COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL

1728.01.5.0.00.00 160.000,00OUTRAS PARTICIPAçõES NA RECEITA DOS ESTADOS

1728.01.5.1.00.00 160.000,000.1.00.001.001OUTRAS PARTIC.REC.EST.- PRINCIPAL

1728.03.0.0.00.00 815.000,00TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAÚDE -FUNDO A FUNDO

1728.03.1.0.00.00 815.000,00TRANSF.REC.ESTADO PROG.SAÚDE -FUNDO A FUNDO

1728.03.1.1.00.00 815.000,00TRANSF.REC.EST.PROG.SAÚDE FUNDO /FUNDO -
PRINCIPAL

1728.03.1.1.01.00 220.000,000.1.30.004.001TRANSF.RECUR.ESTADO PROGR.SAúDE-FUNDO A
FUNDO-PRINCIPAL-AIH

1728.03.1.1.02.00 85.000,000.1.30.004.001TRANSF.RECUR.ESTADO PROGR.SAúDE-FUNDO A
FUNDO-PRINCIPAL-SAMU

1728.03.1.1.03.00 100.000,000.1.30.004.001TRANSF.RECUR.ESTADO PROGR.SAúDE-FUNDO A
FUNDO-PRINCIPAL-AFB

1728.03.1.1.04.00 410.000,000.1.30.004.001TRANSF.RECUR.ESTADO PROGR.SAúDE-FUNDO A
FUNDO-PRINCIPAL-OUTR

1728.07.0.0.00.00 50.000,00TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à
ASSISTêNCIA SOCIAL

1728.07.1.0.00.00 50.000,00TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS à
ASSISTêNCIA SOCIAL

1728.07.1.1.00.00 50.000,000.1.31.005.001TRANSF. ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PRINCIPAL

1728.10.0.0.00.00 1.000.000,00TRANSF.DE CONV.EST./ DIST.FED. E DE SUAS
ENTIDADES

1728.10.9.0.00.00 1.000.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS

1728.10.9.1.00.00 1.000.000,000.1.24.001.005OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS - PRINCIPAL

1728.99.0.0.00.00 2.525.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.0.00.00 2.525.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.1.00.00 2.525.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

1728.99.1.1.01.00 95.000,000.1.33.001.001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PROG. DE
EDUCAÇÃO

1728.99.1.1.02.00 2.430.000,000.1.00.001.001OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS -
PRINCIPAL-DEMAIS

1750.00.0.0.00.00 19.840.000,00TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTITUIçõES PúBLICAS

1758.00.0.0.00.00 19.840.000,00TRANSF.OUT.INSTITUIÇÕES PÚB.- EST/DF/MUN

1758.01.0.0.00.00 19.840.000,00TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO
DO FUNDEB

1758.01.1.0.00.00 19.840.000,00TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DOFUNDEB

1758.01.1.1.00.00 19.840.000,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB -
PRINCIPAL



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 6

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

1758.01.1.1.01.00 7.640.000,000.1.19.003.001TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS
FUNDEB-PRINCIPAL-40%

1758.01.1.1.02.00 12.200.000,000.1.18.003.001TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS
FUNDEB-PRINCIPAL-60%

1900.00.0.0.00.00 320.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0.00.00 20.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

1910.01.0.0.00.00 10.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA

1910.01.1.0.00.00 10.000,00MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECíFICA

1910.01.1.1.00.00 10.000,000.1.00.001.001MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA -
PRINCIPAL

1910.06.0.0.00.00 10.000,00MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS

1910.06.1.0.00.00 10.000,00MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS

1910.06.1.1.00.00 10.000,000.1.00.001.001MULTAS ADMINIST.DANOS AMBIENTAIS-PRINCIPAL

1920.00.0.0.00.00 50.000,00INDENIZAçõES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS

1928.00.0.0.00.00 50.000,00INDENIZAçõES, RESTIT.E RESSARCIMENTOS -
ESPECíFICAS E/DF/MUN

1928.01.0.0.00.00 10.000,00INDENIZAçõES- ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.0.00.00 10.000,00INDENIZAçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.01.1.1.00.00 10.000,000.1.00.001.001INDENIZAÇÕES - ESPECÍFICAS PARA EST./DF/MUN.-
PRINCIPAL

1928.02.0.0.00.00 20.000,00RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.02.9.0.00.00 20.000,00OUTRAS RESTITUIçõES - ESPECíFICAS PARA
EST/DF/MUN

1928.02.9.1.00.00 20.000,000.1.00.001.001OUTRAS RESTITUIÇÕES - ESPEC. PARA EST/DF/MUN. -
PRINCIPAL

1928.03.0.0.00.00 20.000,00RESSARCIMENTOS - ESPEC.PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.03.1.0.00.00 20.000,00RESSARCIMENTO - ESPEC.PARA
ESTADOS/DF/MUNICíPIOS

1928.03.1.1.00.00 20.000,000.1.00.001.001RESSARCIMENTO - ESPECÍFICAS PARA EST/DF/MUN.-
PRINCIPAL

1990.00.0.0.00.00 250.000,00DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.03.0.0.00.00 50.000,00COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS RPPS

1990.03.1.0.00.00 50.000,00COMPENSAçõES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME
GERAL E OS RPPS

1990.03.1.1.00.00 50.000,000.2.03.007.001COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS -
PRINCIPAL

1990.99.0.0.00.00 200.000,00OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0.00.00 200.000,00OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1.00.00 200.000,000.1.00.001.001OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

2000.00.0.0.00.00 19.800.000,00RECEITAS DE CAPITAL

2100.00.0.0.00.00 200.000,00OPERAçõES DE CRéDITO

2110.00.0.0.00.00 200.000,00OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO

2118.00.0.0.00.00 150.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERC. INTERNO -
EST./DF/MUN.

2118.01.0.0.00.00 150.000,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERC. INTERNO -
EST./DF/MUN.

2118.01.1.0.00.00 150.000,00OPERAÇ. DE CRÉD.INTERNAS PARA PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

2118.01.1.1.00.00 150.000,000.1.90.001.001OPERAÇ.CRÉD.INTERNAS PROGRAMAS
EDUCAÇÃO-PRINCIPAL

2119.00.0.0.00.00 50.000,00OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO

2119.00.1.0.00.00 50.000,00OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO

2119.00.1.1.00.00 50.000,000.1.90.001.001OUTRAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO
INTERNO - PRINCIPAL

2200.00.0.0.00.00 150.000,00ALIENAçãO DE BENS

2210.00.0.0.00.00 100.000,00ALIENAçãO DE BENS MóVEIS

2213.00.0.0.00.00 100.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.0.00.00 100.000,00ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES

2213.00.1.1.00.00 100.000,000.1.92.001.001ALIENAçãO DE BENS MóVEIS E SEMOVENTES-
PRINCIPAL

2220.00.0.0.00.00 50.000,00ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS

2220.00.0.0.00.00 50.000,00ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS

2220.00.1.0.00.00 50.000,00ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS

2220.00.1.1.00.00 50.000,000.1.92.001.001ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS - PRINCIPAL

2400.00.0.0.00.00 19.450.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0.00.00 13.950.000,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0.00.00 13.950.000,00TRANSFERÊNCIAS UNIÃO-ESPECÍFICAS DE EST, DF E
MUN.

2418.04.0.0.00.00 1.135.000,00TRANSF.REC.– SUS- BLOCO INV.REDE SER.PUB.SAUDE

2418.04.1.0.00.00 1.085.000,00TRANSF.REC.– SUS-REDE SERV.PUB.SAUDE-ATENÇÃO
BASICA



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 7

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

2418.04.1.1.00.00 1.085.000,000.1.14.004.001TRANSF.REC.SUS-ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPAL

2418.04.3.0.00.00 50.000,00TRANSF.– SUS-REDE SERV.PUB.SAUDE-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

2418.04.3.1.00.00 50.000,000.1.14.004.001TRANSF.REC.SUS-VIGILÂNCIA SAÚDE- PRINCIPAL

2418.05.0.0.00.00 350.000,00TRANSF.REC. DESTINADOS A PROGRAMAS DE
EDUCAÇÃO

2418.05.1.0.00.00 350.000,00PROG.TRANSPORTE ESCOLAR EDUC.BÁS.-CAMINHO
ESCOLA

2418.05.1.1.00.00 350.000,000.1.15.001.002PROG.TRANSP.ESCOL.EDUC.BÁS.-CAMINHO
ESCOLA-PRINCIPAL

2418.10.0.0.00.00 12.115.000,00TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS
ENTIDADES

2418.10.1.0.00.00 600.000,00TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO PARA O SUS

2418.10.1.1.00.00 600.000,000.1.23.004.003TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO PARA O SUS-
PRINCIPAL

2418.10.2.0.00.00 3.470.000,00TRANSF.DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTIN.A PROG.
EDUCAÇÃO

2418.10.2.1.00.00 3.470.000,000.1.22.001.003TRANSF.CONV.UNIÃO DESTIN. PROG. ED.- PRINCIPAL

2418.10.5.0.00.00 1.750.000,00TRANSF. DE CONVÊNIOS UNIãO
DEST.PROG.SANEAM.BÁSICO

2418.10.5.1.00.00 1.750.000,000.1.24.001.006TRANSF.CONV.UNIÃO PROG.SANEAM.BAS.-PRINCIPAL

2418.10.7.0.00.00 1.700.000,00TRANSF.CONV.DA UNIÃO DEST.PROG.INFRAEST.
TRANSPORTE

2418.10.7.1.00.00 1.700.000,000.1.24.001.006TRANSF.CONV.UNIÃO PROG.INFRA TRANSP.-PRINCIPAL

2418.10.9.0.00.00 4.595.000,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO

2418.10.9.1.00.00 4.595.000,00OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO-PRINCIPAL

2418.10.9.1.01.00 2.000.000,000.1.24.006.003OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
HABITAÇÃO

2418.10.9.1.02.00 650.000,000.1.25.005.003OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
ASSIT. SOCIAL

2418.10.9.1.03.00 1.945.000,000.1.24.001.006OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO -
OUTROS

2418.99.0.0.00.00 350.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

2418.99.1.0.00.00 350.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO

2418.99.1.1.00.00 350.000,000.1.00.001.001OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - PRINCIPAL

2420.00.0.0.00.00 5.500.000,00TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

2428.00.0.0.00.00 5.500.000,00TRANSF.ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

2428.10.0.0.00.00 5.340.000,00TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DIST.FED.E
DE SUAS ENT.

2428.10.1.0.00.00 950.000,00TRANSF.CONVÊNIOS DOS EST. E DO DIST.FED.E DE
SUAS ENT. SUS

2428.10.1.1.00.00 950.000,000.1.23.004.003TRANSF.CONV.ESTADOS SUS-PRINCIPAL

2428.10.2.0.00.00 350.000,00TRANSF.CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.EDUCAÇÃO

2428.10.2.1.00.00 350.000,000.1.22.001.003TRANSF. CONV.EST.PROG.ED.- PRINCIPAL

2428.10.5.0.00.00 1.200.000,00TRANSF. CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A
PROG.SANEAM.BASICO

2428.10.5.1.00.00 1.200.000,000.1.24.001.005TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.SANEA.BASICO-
PRINCIPAL

2428.10.7.0.00.00 2.050.000,00TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DEST.A
PROG.INFRAEST.TRANSP.

2428.10.7.1.00.00 2.050.000,000.1.24.001.005TRANSF.CONV.EST. DEST.A PROG.INFRA.TRANSP-
PRINCIPAL

2428.10.9.0.00.00 790.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS
ESTADOS

2428.10.9.1.00.00 790.000,000.1.24.001.005OUTRAS TRANSF.CONVÊNIO ESTADOS - PRINCIPAL

2428.99.0.0.00.00 160.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

2428.99.1.0.00.00 160.000,00OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

2428.99.1.1.00.00 160.000,000.1.00.001.001OUTRAS TRANSF.ESTADOS - PRINCIPAL

9000.00.0.0.00.00 -4.932.000,00(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0.00.00 -4.932.000,00(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0.00.00 -4.932.000,00(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0.00.00 -4.932.000,00(R) DEDUçõES DO FUNDEB

9510.00.0.0.00.00 -4.932.000,000.1.00.001.001(R) DEDUçõES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 117.610.000,00

7000.00.0.0.00.00 RECEITAS CORRENTES (INTRA) 3.960.000,00
7200.00.0.0.00.00 CONTRIBUIçõES (INTRA) 3.960.000,00



Código Especificação
Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICASRECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 8

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

F.R.-C.A.
SubCategoria

7218.00.0.0.00.00 CONTRIBUIçõES SOCIAIS ESPECíFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICíPIO 3.960.000,00
7218.03.0.0.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECíFICO DE EST/DF/MUN ( 3.655.000,00
7218.03.1.0.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA) 3.635.000,00
7218.03.1.1.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 3.615.000,00
7218.03.1.1.01.00 CPSSS  PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL (INTRA) 3.465.000,000.2.03.007.001

7218.03.1.1.02.00 CPSSS  PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - (INTRA)-TX ADMINIST 150.000,000.2.04.007.001

7218.03.1.2.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -MULTAS JUROS MORA 20.000,000.2.03.007.001

7218.03.2.0.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO (INTRA) 10.000,00
7218.03.2.1.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 10.000,000.2.03.007.001

7218.03.3.0.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS (INTRA) 10.000,00
7218.03.3.1.00.00 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 10.000,000.2.03.007.001

7218.04.0.0.00.00 CPSSS PATRONAL-PARC.-ESTADO/DISTRITO FEDERAL/MUNICIPIO 305.000,00
7218.04.1.0.00.00 CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO (INTRA 305.000,00
7218.04.1.1.00.00 CPSSS PATR.PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 300.000,000.2.03.007.001

7218.04.1.2.00.00 CPSSS PATR.PARC.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 5.000,000.2.03.007.001

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 3.960.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICATOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

101.770.000,00RECEITA CORRENTE

19.800.000,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 121.570.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

84.668.000,003 DESPESAS CORRENTES0 00 00. . .
57.516.600,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00 00. . .

53.881.600,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90 00. . .
3      APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS1 90 01. . . 3.000.000,00
3      PENSÕES1 90 03. . . 400.000,00
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO1 90 04. . . 20.106.000,00
3      OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS1 90 05. . . 200.000,00
3      VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL1 90 11. . . 26.536.000,00
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 90 13. . . 2.869.600,00
3      OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL1 90 16. . . 41.000,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS1 90 91. . . 85.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 90 92. . . 644.000,00

3.635.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1 91 00. . .
3      OBRIGAÇÕES PATRONAIS1 91 13. . . 2.928.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES1 91 92. . . 707.000,00

5.000,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00 00. . .
5.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90 00. . .

3      JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO2 90 21. . . 5.000,00
27.146.400,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00 00. . .

72.000,003    TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3 50 00. . .
3      CONTRIBUIÇÕES3 50 41. . . 72.000,00

27.049.400,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90 00. . .
3      CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO3 90 04. . . 27.000,00
3      OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR3 90 08. . . 38.000,00
3      DIÁRIAS - CIVIL3 90 14. . . 455.900,00
3      ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES3 90 27. . . 5.000,00
3      MATERIAL DE CONSUMO3 90 30. . . 9.727.000,00
3      PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E3 90 31. . . 15.000,00
3      MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3 90 32. . . 1.276.000,00
3      PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3 90 33. . . 159.000,00
3      SERVIÇOS DE CONSULTORIA3 90 35. . . 684.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3 90 36. . . 2.242.000,00
3      LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA3 90 37. . . 139.000,00
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 90 39. . . 10.993.500,00
3      SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ3 90 40. . . 341.000,00
3      OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3 90 47. . . 370.000,00
3      PENSÕES ESPECIAIS3 90 59. . . 154.500,00
3      SENTENÇAS JUDICIAIS3 90 91. . . 115.000,00
3      DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3 90 92. . . 189.500,00
3      INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 90 93. . . 105.000,00
3      INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO3 90 95. . . 13.000,00

25.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3 91 00. . .
3      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA3 91 39. . . 25.000,00

28.084.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00 00. . .
27.324.000,004   INVESTIMENTOS4 00 00. . .

27.324.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90 00. . .
4      MATERIAL DE CONSUMO4 90 30. . . 10.000,00
4      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA4 90 36. . . 10.000,00
4      OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA4 90 39. . . 20.000,00
4      OBRAS E INSTALAÇÕES4 90 51. . . 23.754.000,00
4      EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 90 52. . . 3.530.000,00

140.000,004   INVERSÕES FINANCEIRAS5 00 00. . .
140.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS5 90 00. . .

4      AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS5 90 61. . . 140.000,00
620.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00 00. . .

320.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 90 71. . . 320.000,00

300.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS6 91 00. . .
4      PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA6 91 71. . . 300.000,00

8.818.000,009 RESERVA DE CONTINGÊNCIA0 00 00. . .
8.818.000,009   RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 00 00. . .

8.818.000,009    RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 00. . .
9      RESERVA DE CONTINGÊNCIA9 99 99. . . 8.818.000,00



Econômica

Código Especificação Elemento Grupo CategoriaModalidade

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERALNATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

T O T A L 121.570.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

01

01

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.895.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.590.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.588.600,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.323.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.600,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 304.400,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 304.400,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 21.400,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 180.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 1.920.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

01

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 970.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 809.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 808.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 161.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 70.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 980.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 3

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

02

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 395.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 354.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 353.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 20.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 400.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 4

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

03

PODER EXECUTIVO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 195.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 200.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 5

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

04

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.427.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.513.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.474.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 970.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 290.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 123.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       SENTENÇAS JUDICIAIS 85.000,003 1 90 91. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 39.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.500,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 2 90 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,003 2 90 21. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.908.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 70.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 70.000,003 3 50 41. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.831.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 51.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 1.114.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 450.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 410.500,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 57.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 370.000,003 3 90 47. . . 0.1.00.001.001

       PENSÕES ESPECIAIS 154.500,003 3 90 59. . . 0.1.00.001.001

       SENTENÇAS JUDICIAIS 115.000,003 3 90 91. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 66.500,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 708.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 73.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,004 5 00 00. . .



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 6

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

04

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.001.001

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 620.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 320.000,004 6 90 71. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.000,004 6 91 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 300.000,004 6 91 71. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 5.135.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 7

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

05

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.285.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.072.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 991.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003 1 90 04. . . 0.1.02.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.000,003 1 90 11. . . 0.1.02.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003 1 90 13. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.02.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 81.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,003 1 91 13. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.02.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 212.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.1.02.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.02.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003 3 90 32. . . 0.1.02.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.1.02.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.02.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000,003 3 90 36. . . 0.1.02.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.02.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.000,003 3 90 39. . . 0.1.02.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.1.02.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.02.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.02.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 129.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 119.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 119.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 54.000,004 4 90 51. . . 0.1.02.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.1.02.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.02.001.001

T O T A L 1.414.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 8

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

06

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.030.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.169.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 814.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 223.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 28.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.861.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.861.000,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 3 90 04. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 313.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003 3 90 30. . . 0.1.17.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 108.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.17.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.645.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.1.17.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.005

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 130.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.006

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.005

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.006

DESPESAS DE CAPITAL 10.100.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.100.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.100.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.505.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,004 4 90 51. . . 0.1.16.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.1.17.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.600.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.800.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.90.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 9

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

06

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

GrupoF.R.-C.A.

T O T A L 16.130.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 10

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

07

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 982.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 845.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 818.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 27.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 136.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 27.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 22.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 23.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 133.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 123.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 123.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 1.115.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 11

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

08

PODER EXECUTIVO

SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 757.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 392.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 388.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 350.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 364.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 5.000,003 3 90 27. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 21.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 217.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 703.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 703.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 703.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 165.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

T O T A L 1.460.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 12

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

09

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 160.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 125.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 123.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 185.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 13

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

10

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.728.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 974.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 932.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 340.000,003 1 90 04. . . 0.1.01.001.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,003 1 90 04. . . 0.1.15.001.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,003 1 90 04. . . 0.1.15.001.002

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,003 1 90 11. . . 0.1.01.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.1.15.001.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000,003 1 90 13. . . 0.1.01.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 90 13. . . 0.1.15.001.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 1 90 92. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.15.001.002

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 42.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003 1 91 13. . . 0.1.01.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.15.001.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.754.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.753.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 21.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 26.000,003 3 90 14. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 72.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 313.000,003 3 90 30. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 320.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 380.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.480.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.1.22.001.003

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.33.001.001

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 15.000,003 3 90 31. . . 0.1.00.001.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 14

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

10

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 26.000,003 3 90 32. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.1.15.001.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003 3 90 33. . . 0.1.01.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 216.000,003 3 90 36. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 20.000,003 3 90 37. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 262.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 326.000,003 3 90 39. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 33.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 260.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 330.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.005

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.1.33.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 3 90 92. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.003

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.01.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 15

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

10

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 6.930.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.930.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.930.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 670.000,004 4 90 51. . . 0.1.01.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.1.15.001.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.15.001.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,004 4 90 51. . . 0.1.22.001.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.300.000,004 4 90 51. . . 0.1.22.001.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 920.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,004 4 90 52. . . 0.1.01.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 280.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,004 4 90 52. . . 0.1.22.001.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004 4 90 52. . . 0.1.90.001.001

T O T A L 13.658.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 16

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

11

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DA MULHER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 149.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 147.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 205.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 205.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

T O T A L 390.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 17

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

12

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 265.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 179.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 180.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 180.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 445.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 18

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

16

PODER EXECUTIVO

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 39.710.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.071.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 31.054.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.700.000,003 1 90 04. . . 0.1.05.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.390.000,003 1 90 04. . . 0.1.05.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.715.000,003 1 90 04. . . 0.1.18.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.100.000,003 1 90 04. . . 0.1.19.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,003 1 90 11. . . 0.1.05.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.288.000,003 1 90 11. . . 0.1.05.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.815.000,003 1 90 11. . . 0.1.18.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,003 1 90 11. . . 0.1.19.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350.000,003 1 90 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 575.000,003 1 90 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 488.000,003 1 90 13. . . 0.1.18.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 320.000,003 1 90 13. . . 0.1.19.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.18.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.000,003 1 90 92. . . 0.1.18.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,003 1 90 92. . . 0.1.19.003.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.017.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.000,003 1 91 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.050.000,003 1 91 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 962.000,003 1 91 13. . . 0.1.18.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 143.000,003 1 91 13. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,003 1 91 92. . . 0.1.05.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 210.000,003 1 91 92. . . 0.1.18.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 140.000,003 1 91 92. . . 0.1.19.003.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.639.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.634.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.003.001

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.1.19.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 117.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 900.000,003 3 90 30. . . 0.1.05.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 264.000,003 3 90 30. . . 0.1.19.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003 3 90 32. . . 0.1.05.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 408.000,003 3 90 32. . . 0.1.19.003.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.003.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 19

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

16

PODER EXECUTIVO

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.1.19.003.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003 3 90 35. . . 0.1.19.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 805.000,003 3 90 36. . . 0.1.05.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 394.000,003 3 90 36. . . 0.1.19.003.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 9.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.003.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.000,003 3 90 37. . . 0.1.19.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 400.000,003 3 90 39. . . 0.1.05.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.145.000,003 3 90 39. . . 0.1.19.003.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.05.003.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,003 3 90 92. . . 0.1.19.003.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.19.003.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 91 39. . . 0.1.19.003.001

DESPESAS DE CAPITAL 2.590.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.580.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.580.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.410.000,004 4 90 51. . . 0.1.05.003.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 515.000,004 4 90 51. . . 0.1.19.003.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 360.000,004 4 90 52. . . 0.1.05.003.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 295.000,004 4 90 52. . . 0.1.19.003.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.19.003.001

T O T A L 42.300.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 20

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

17

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.103.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.653.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.291.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.447.000,003 1 90 04. . . 0.1.02.004.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.312.000,003 1 90 04. . . 0.1.14.004.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003 1 90 04. . . 0.1.14.004.004

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 305.000,003 1 90 04. . . 0.1.30.004.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 440.000,003 1 90 11. . . 0.1.02.004.002

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.211.000,003 1 90 11. . . 0.1.14.004.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,003 1 90 11. . . 0.1.30.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 152.500,003 1 90 13. . . 0.1.02.004.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107.500,003 1 90 13. . . 0.1.14.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 90 13. . . 0.1.30.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 18.000,003 1 90 16. . . 0.1.02.004.002

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,003 1 90 16. . . 0.1.14.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 16. . . 0.1.14.004.004

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,003 1 90 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,003 1 90 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.1.30.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 362.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102.500,003 1 91 13. . . 0.1.02.004.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 219.500,003 1 91 13. . . 0.1.14.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,003 1 91 13. . . 0.1.30.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000,003 1 91 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22.500,003 1 91 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,003 1 91 92. . . 0.1.30.004.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.449.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.1.02.004.002

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.1.14.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.439.500,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.500,003 3 90 04. . . 0.1.02.004.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.500,003 3 90 04. . . 0.1.14.004.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 3 90 04. . . 0.1.30.004.001

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.004.001

       DIÁRIAS - CIVIL 20.000,003 3 90 14. . . 0.1.02.004.002

       DIÁRIAS - CIVIL 8.500,003 3 90 14. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.004.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 21

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

17

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

       MATERIAL DE CONSUMO 728.000,003 3 90 30. . . 0.1.02.004.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.565.000,003 3 90 30. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL DE CONSUMO 850.000,003 3 90 30. . . 0.1.14.004.004

       MATERIAL DE CONSUMO 255.000,003 3 90 30. . . 0.1.30.004.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 58.000,003 3 90 32. . . 0.1.02.004.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 205.000,003 3 90 32. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,003 3 90 32. . . 0.1.30.004.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.004.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 92.000,003 3 90 33. . . 0.1.02.004.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.000,003 3 90 33. . . 0.1.14.004.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35. . . 0.1.02.004.002

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 138.000,003 3 90 36. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 133.000,003 3 90 36. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.14.004.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,003 3 90 36. . . 0.1.30.004.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,003 3 90 37. . . 0.1.02.004.002

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,003 3 90 37. . . 0.1.14.004.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.30.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 446.000,003 3 90 39. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 396.000,003 3 90 39. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 120.000,003 3 90 39. . . 0.1.14.004.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 19.000,003 3 90 39. . . 0.1.30.004.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 62.000,003 3 90 40. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 33.000,003 3 90 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21.000,003 3 90 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.1.30.004.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.1.02.004.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.14.004.001

       INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 7.000,003 3 90 95. . . 0.1.02.004.002

       INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 6.000,003 3 90 95. . . 0.1.14.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.500,003 3 91 39. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.500,003 3 91 39. . . 0.1.14.004.001

DESPESAS DE CAPITAL 3.387.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 3.387.000,004 4 00 00. . .



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 22

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

17

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.387.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 360.000,004 4 90 51. . . 0.1.02.004.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 155.000,004 4 90 51. . . 0.1.14.004.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 740.000,004 4 90 51. . . 0.1.14.004.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 590.000,004 4 90 51. . . 0.1.23.004.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,004 4 90 51. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 97.000,004 4 90 52. . . 0.1.02.004.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 63.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 395.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.004

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004 4 90 52. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.30.004.001

T O T A L 17.490.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 23

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

18

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.177.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.183.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.183.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 83.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.005.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.050.000,003 1 90 04. . . 0.1.29.005.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.005.002

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.005.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.005.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 33.000,003 1 90 92. . . 0.1.29.005.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 994.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 994.000,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,003 3 90 04. . . 0.1.00.005.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 3 90 04. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 33.000,003 3 90 08. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 3 90 08. . . 0.1.31.005.001

       DIÁRIAS - CIVIL 7.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.005.001

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.005.002

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.1.29.005.001

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.005.001

       MATERIAL DE CONSUMO 158.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.005.002

       MATERIAL DE CONSUMO 153.000,003 3 90 30. . . 0.1.29.005.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 333.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.005.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000,003 3 90 32. . . 0.1.31.005.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.005.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.005.002

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 102.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 31.000,003 3 90 39. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.31.005.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 4.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.005.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.005.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.005.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.29.005.001

DESPESAS DE CAPITAL 783.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 783.000,004 4 00 00. . .



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 24

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

18

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

GrupoF.R.-C.A.

   APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.005.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 580.000,004 4 90 51. . . 0.1.25.005.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.005.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.005.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004 4 90 52. . . 0.1.25.005.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,004 4 90 52. . . 0.1.29.005.001

T O T A L 2.960.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 25

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

19

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.006.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.006.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.006.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.006.002

DESPESAS DE CAPITAL 2.046.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.001.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000,004 4 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,004 4 90 30. . . 0.1.24.006.003

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,004 4 90 36. . . 0.1.24.006.003

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,004 4 90 39. . . 0.1.24.006.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.960.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.006.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.006.002

  INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 45.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.006.002

T O T A L 2.050.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 26

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

02

20

PODER EXECUTIVO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.400.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.263.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.240.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 3.000.000,003 1 90 01. . . 0.2.03.007.001

       PENSÕES 400.000,003 1 90 03. . . 0.2.03.007.001

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 200.000,003 1 90 05. . . 0.2.03.007.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,003 1 90 11. . . 0.2.04.007.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,003 1 90 13. . . 0.2.04.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 210.000,003 1 90 92. . . 0.2.03.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.2.04.007.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 91 13. . . 0.2.03.007.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.2.04.007.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 137.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 35.000,003 3 90 14. . . 0.2.04.007.001

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.2.04.007.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.2.04.007.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.2.04.007.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.2.04.007.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.2.04.007.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.2.04.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.2.04.007.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.2.04.007.001

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.2.04.007.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.2.04.007.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,004 5 90 61. . . 0.2.04.007.001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 99 99. . . 0.2.03.007.001

T O T A L 10.350.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃONATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Page 27

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER

ORGÃO

90

99

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 99 99. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 2.988.000,00

T O T A L   G E R A L 121.570.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

01

01

00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.895.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.590.600,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.588.600,003 1 90 00. . .

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.323.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 264.600,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 304.400,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 304.400,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 21.400,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 30.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 180.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 40.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 1.920.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

01

00

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 970.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 809.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 808.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 800.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 161.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 161.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 70.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 10.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 980.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 3

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

02

00

PODER EXECUTIVO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 395.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 354.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 353.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 300.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 47.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 41.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 20.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 400.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 4

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

03

00

PODER EXECUTIVO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 195.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 172.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 171.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 23.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 4.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 5.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 200.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 5

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.427.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.513.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.474.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 970.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 290.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 123.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       SENTENÇAS JUDICIAIS 85.000,003 1 90 91. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 39.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 33.500,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 6.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,003 2 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,003 2 90 00. . .

       JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 5.000,003 2 90 21. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.908.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 70.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 70.000,003 3 50 41. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.831.500,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 51.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 1.114.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 450.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 16.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 410.500,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 57.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 370.000,003 3 90 47. . . 0.1.00.001.001

       PENSÕES ESPECIAIS 154.500,003 3 90 59. . . 0.1.00.001.001

       SENTENÇAS JUDICIAIS 115.000,003 3 90 91. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 66.500,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 708.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 73.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 73.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 15.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 15.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.001.001

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 620.000,004 6 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,004 6 90 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 320.000,004 6 90 71. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 300.000,004 6 91 00. . .

       PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 300.000,004 6 91 71. . . 0.1.00.001.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 6

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

04

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

GrupoF.R.-C.A.

T O T A L 5.135.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 7

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

05

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 1.285.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.072.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 991.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003 1 90 04. . . 0.1.02.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 750.000,003 1 90 11. . . 0.1.02.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,003 1 90 13. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.02.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 81.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.000,003 1 91 13. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.02.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 212.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 30.000,003 3 90 14. . . 0.1.02.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.02.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,003 3 90 32. . . 0.1.02.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.1.02.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.02.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 37.000,003 3 90 36. . . 0.1.02.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.02.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 52.000,003 3 90 39. . . 0.1.02.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.1.02.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.1.02.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.02.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.02.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 129.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 119.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 119.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 54.000,004 4 90 51. . . 0.1.02.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,004 4 90 52. . . 0.1.02.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.02.001.001

T O T A L 1.414.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 8

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

06

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.030.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.169.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.141.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 814.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 223.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 28.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 26.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.861.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.861.000,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,003 3 90 04. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 313.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 60.000,003 3 90 30. . . 0.1.17.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 108.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.17.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.645.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.1.17.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 130.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.006

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.005

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.006

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.005

DESPESAS DE CAPITAL 10.100.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 10.100.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.100.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 2.505.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 60.000,004 4 90 51. . . 0.1.16.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,004 4 90 51. . . 0.1.17.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.800.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.600.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.90.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 16.130.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 9

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

07

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 982.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 845.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 818.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 280.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 27.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 25.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 136.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 27.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 22.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 2.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 9.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 23.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 25.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 133.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 123.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 123.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.92.001.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 1.115.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 10

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

08

00

PODER EXECUTIVO

SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 757.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 392.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 388.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 350.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 365.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 364.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 15.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       ENCARGOS PELA HONRA DE AVAIS, GARANTIAS, SEGUROS E SIMILARES 5.000,003 3 90 27. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 34.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 21.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 60.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 217.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 703.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 703.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 703.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 165.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 18.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

T O T A L 1.460.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 11

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

09

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE

SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 160.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 125.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 123.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 5.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 25.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 25.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,004 4 90 00. . .

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 185.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 12

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 6.728.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 974.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 932.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 39.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 340.000,003 1 90 04. . . 0.1.01.001.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,003 1 90 04. . . 0.1.15.001.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 60.000,003 1 90 04. . . 0.1.15.001.002

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 215.000,003 1 90 11. . . 0.1.01.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 11. . . 0.1.15.001.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000,003 1 90 13. . . 0.1.01.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,003 1 90 13. . . 0.1.15.001.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 1 90 92. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.15.001.002

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 42.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,003 1 91 13. . . 0.1.01.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.15.001.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 91 92. . . 0.1.01.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.754.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.753.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 21.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       DIÁRIAS - CIVIL 26.000,003 3 90 14. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 72.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 313.000,003 3 90 30. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 320.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 100.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 50.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 80.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.480.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 20.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 380.000,003 3 90 30. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL DE CONSUMO 200.000,003 3 90 30. . . 0.1.22.001.003

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.33.001.001

       PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 15.000,003 3 90 31. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 30.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 26.000,003 3 90 32. . . 0.1.01.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.1.15.001.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,003 3 90 32. . . 0.1.15.001.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003 3 90 33. . . 0.1.01.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.01.001.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 13

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 35.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 216.000,003 3 90 36. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.15.001.002

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 20.000,003 3 90 37. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 262.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 326.000,003 3 90 39. . . 0.1.01.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 260.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 10.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 330.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 33.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 250.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 100.000,003 3 90 39. . . 0.1.15.001.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 500.000,003 3 90 39. . . 0.1.24.001.005

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 90.000,003 3 90 39. . . 0.1.33.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 4.000,003 3 90 92. . . 0.1.01.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.003

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,003 3 90 93. . . 0.1.01.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.15.001.002

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.01.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 6.930.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 6.930.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 6.930.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 140.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 670.000,004 4 90 51. . . 0.1.01.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.15.001.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,004 4 90 51. . . 0.1.15.001.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 3.300.000,004 4 90 51. . . 0.1.22.001.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 350.000,004 4 90 51. . . 0.1.22.001.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 220.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       OBRAS E INSTALAÇÕES 920.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 135.000,004 4 90 52. . . 0.1.01.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 280.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 14

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

10

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

GrupoF.R.-C.A.

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 350.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004 4 90 52. . . 0.1.15.001.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 170.000,004 4 90 52. . . 0.1.22.001.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004 4 90 52. . . 0.1.90.001.001

T O T A L 13.658.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 15

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

11

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNICIPAL DA MULHER

SEC. MUNICIPAL DA MULHER

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 185.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 149.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 147.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 120.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 36.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 5.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 2.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 205.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 205.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 150.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,004 4 90 52. . . 0.1.24.001.006

T O T A L 390.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 16

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

12

00

PODER EXECUTIVO

SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDA

SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDA

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 265.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 181.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 179.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 150.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.001.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.001.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 23.000,003 1 90 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.000,003 1 91 13. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 1 91 92. . . 0.1.00.001.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 84.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 83.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL DE CONSUMO 15.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.001.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.001.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.001.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.001.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.001.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.001.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.001.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 91 39. . . 0.1.00.001.001

DESPESAS DE CAPITAL 180.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 180.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 10.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.001.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.006

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.001.005

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 445.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 17

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

16

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 39.710.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.071.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 31.054.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.700.000,003 1 90 04. . . 0.1.05.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.390.000,003 1 90 04. . . 0.1.05.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.715.000,003 1 90 04. . . 0.1.18.003.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.100.000,003 1 90 04. . . 0.1.19.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,003 1 90 11. . . 0.1.05.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.288.000,003 1 90 11. . . 0.1.05.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.815.000,003 1 90 11. . . 0.1.18.003.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.500.000,003 1 90 11. . . 0.1.19.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 350.000,003 1 90 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 575.000,003 1 90 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 488.000,003 1 90 13. . . 0.1.18.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 320.000,003 1 90 13. . . 0.1.19.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.18.003.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 9.000,003 1 90 92. . . 0.1.18.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,003 1 90 92. . . 0.1.19.003.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 3.017.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.000,003 1 91 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.050.000,003 1 91 13. . . 0.1.05.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 962.000,003 1 91 13. . . 0.1.18.003.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 143.000,003 1 91 13. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 300.000,003 1 91 92. . . 0.1.05.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 210.000,003 1 91 92. . . 0.1.18.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 140.000,003 1 91 92. . . 0.1.19.003.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.639.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.634.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 4.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.003.001

       DIÁRIAS - CIVIL 2.000,003 3 90 14. . . 0.1.19.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 117.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 900.000,003 3 90 30. . . 0.1.05.003.001

       MATERIAL DE CONSUMO 264.000,003 3 90 30. . . 0.1.19.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 20.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 10.000,003 3 90 32. . . 0.1.05.003.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 408.000,003 3 90 32. . . 0.1.19.003.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.003.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 6.000,003 3 90 33. . . 0.1.19.003.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000,003 3 90 35. . . 0.1.19.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 805.000,003 3 90 36. . . 0.1.05.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 394.000,003 3 90 36. . . 0.1.19.003.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 9.000,003 3 90 37. . . 0.1.00.003.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.000,003 3 90 37. . . 0.1.19.003.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 18

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

16

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

GrupoF.R.-C.A.

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 400.000,003 3 90 39. . . 0.1.05.003.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.145.000,003 3 90 39. . . 0.1.19.003.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 50.000,003 3 90 40. . . 0.1.05.003.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 10.000,003 3 90 40. . . 0.1.19.003.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 40.000,003 3 90 92. . . 0.1.19.003.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.19.003.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 5.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 91 39. . . 0.1.19.003.001

DESPESAS DE CAPITAL 2.590.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.580.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.580.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.410.000,004 4 90 51. . . 0.1.05.003.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 515.000,004 4 90 51. . . 0.1.19.003.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 360.000,004 4 90 52. . . 0.1.05.003.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 295.000,004 4 90 52. . . 0.1.19.003.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,004 5 90 61. . . 0.1.19.003.001

T O T A L 42.300.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 19

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

17

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 14.103.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.653.500,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 8.291.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.447.000,003 1 90 04. . . 0.1.02.004.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.312.000,003 1 90 04. . . 0.1.14.004.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,003 1 90 04. . . 0.1.14.004.004

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 305.000,003 1 90 04. . . 0.1.30.004.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 440.000,003 1 90 11. . . 0.1.02.004.002

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.211.000,003 1 90 11. . . 0.1.14.004.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 32.000,003 1 90 11. . . 0.1.30.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 152.500,003 1 90 13. . . 0.1.02.004.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 107.500,003 1 90 13. . . 0.1.14.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 90 13. . . 0.1.30.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 18.000,003 1 90 16. . . 0.1.02.004.002

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 7.000,003 1 90 16. . . 0.1.14.004.001

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 10.000,003 1 90 16. . . 0.1.14.004.004

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,003 1 90 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.000,003 1 90 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.1.30.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 362.500,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 102.500,003 1 91 13. . . 0.1.02.004.002

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 219.500,003 1 91 13. . . 0.1.14.004.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500,003 1 91 13. . . 0.1.30.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 17.000,003 1 91 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22.500,003 1 91 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 500,003 1 91 92. . . 0.1.30.004.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.449.500,003 3 00 00. . .

   TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 2.000,003 3 50 00. . .

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.1.02.004.002

       CONTRIBUIÇÕES 1.000,003 3 50 41. . . 0.1.14.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS 5.439.500,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.500,003 3 90 04. . . 0.1.02.004.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.500,003 3 90 04. . . 0.1.14.004.001

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 2.000,003 3 90 04. . . 0.1.30.004.001

       DIÁRIAS - CIVIL 3.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.004.001

       DIÁRIAS - CIVIL 20.000,003 3 90 14. . . 0.1.02.004.002

       DIÁRIAS - CIVIL 8.500,003 3 90 14. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.004.001

       MATERIAL DE CONSUMO 728.000,003 3 90 30. . . 0.1.02.004.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.565.000,003 3 90 30. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL DE CONSUMO 850.000,003 3 90 30. . . 0.1.14.004.004

       MATERIAL DE CONSUMO 255.000,003 3 90 30. . . 0.1.30.004.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 58.000,003 3 90 32. . . 0.1.02.004.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 205.000,003 3 90 32. . . 0.1.14.004.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 100.000,003 3 90 32. . . 0.1.30.004.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 20

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

17

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.004.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 92.000,003 3 90 33. . . 0.1.02.004.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 11.000,003 3 90 33. . . 0.1.14.004.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.000,003 3 90 35. . . 0.1.02.004.002

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 138.000,003 3 90 36. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 133.000,003 3 90 36. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.14.004.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 80.000,003 3 90 36. . . 0.1.30.004.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 15.000,003 3 90 37. . . 0.1.02.004.002

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 10.000,003 3 90 37. . . 0.1.14.004.001

       LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 5.000,003 3 90 37. . . 0.1.30.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 7.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 446.000,003 3 90 39. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 120.000,003 3 90 39. . . 0.1.14.004.004

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 396.000,003 3 90 39. . . 0.1.14.004.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 19.000,003 3 90 39. . . 0.1.30.004.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 62.000,003 3 90 40. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 33.000,003 3 90 92. . . 0.1.02.004.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21.000,003 3 90 92. . . 0.1.14.004.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.000,003 3 90 92. . . 0.1.30.004.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.1.02.004.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000,003 3 90 93. . . 0.1.14.004.001

       INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 7.000,003 3 90 95. . . 0.1.02.004.002

       INDENIZAÇÕES PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 6.000,003 3 90 95. . . 0.1.14.004.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 8.000,003 3 91 00. . .

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.500,003 3 91 39. . . 0.1.02.004.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 6.500,003 3 91 39. . . 0.1.14.004.001

DESPESAS DE CAPITAL 3.387.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 3.387.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 3.387.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 360.000,004 4 90 51. . . 0.1.02.004.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 740.000,004 4 90 51. . . 0.1.14.004.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 155.000,004 4 90 51. . . 0.1.14.004.001

       OBRAS E INSTALAÇÕES 800.000,004 4 90 51. . . 0.1.23.004.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 590.000,004 4 90 51. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 97.000,004 4 90 52. . . 0.1.02.004.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.004

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 395.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 63.000,004 4 90 52. . . 0.1.14.004.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 150.000,004 4 90 52. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,004 4 90 52. . . 0.1.23.004.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,004 4 90 52. . . 0.1.30.004.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 21

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

17

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

GrupoF.R.-C.A.

T O T A L 17.490.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 22

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

18

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 2.177.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.183.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 1.183.000,003 1 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 83.000,003 1 90 04. . . 0.1.00.005.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.050.000,003 1 90 04. . . 0.1.29.005.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.000,003 1 90 11. . . 0.1.00.005.002

       OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1.000,003 1 90 16. . . 0.1.00.005.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10.000,003 1 90 92. . . 0.1.00.005.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 33.000,003 1 90 92. . . 0.1.29.005.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 994.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 994.000,003 3 90 00. . .

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,003 3 90 04. . . 0.1.00.005.002

       CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 4.000,003 3 90 04. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 33.000,003 3 90 08. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,003 3 90 08. . . 0.1.31.005.001

       DIÁRIAS - CIVIL 10.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.005.002

       DIÁRIAS - CIVIL 7.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.005.001

       DIÁRIAS - CIVIL 17.000,003 3 90 14. . . 0.1.29.005.001

       MATERIAL DE CONSUMO 2.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.005.001

       MATERIAL DE CONSUMO 158.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.005.002

       MATERIAL DE CONSUMO 153.000,003 3 90 30. . . 0.1.29.005.001

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 333.000,003 3 90 32. . . 0.1.00.005.002

       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 40.000,003 3 90 32. . . 0.1.31.005.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 7.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.005.002

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.1.00.005.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 2.000,003 3 90 35. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 46.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,003 3 90 36. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 102.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.005.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 31.000,003 3 90 39. . . 0.1.29.005.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 5.000,003 3 90 39. . . 0.1.31.005.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 4.000,003 3 90 40. . . 0.1.00.005.002

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 3 90 92. . . 0.1.00.005.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,003 3 90 93. . . 0.1.00.005.002

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000,003 3 90 93. . . 0.1.29.005.001

DESPESAS DE CAPITAL 783.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 783.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 783.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 25.000,004 4 90 51. . . 0.1.00.005.002

       OBRAS E INSTALAÇÕES 580.000,004 4 90 51. . . 0.1.25.005.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.005.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 45.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.005.002

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,004 4 90 52. . . 0.1.25.005.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 61.000,004 4 90 52. . . 0.1.29.005.001



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 23

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

18

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

GrupoF.R.-C.A.

T O T A L 2.960.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 24

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

19

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.000,003 0 00 00. . .

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 1.000,003 3 90 14. . . 0.1.00.006.002

       MATERIAL DE CONSUMO 1.000,003 3 90 30. . . 0.1.00.006.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,003 3 90 36. . . 0.1.00.006.002

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.000,003 3 90 39. . . 0.1.00.006.002

DESPESAS DE CAPITAL 2.046.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 2.001.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 2.001.000,004 4 90 00. . .

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,004 4 90 30. . . 0.1.24.006.003

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,004 4 90 36. . . 0.1.24.006.003

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 20.000,004 4 90 39. . . 0.1.24.006.003

       OBRAS E INSTALAÇÕES 1.960.000,004 4 90 51. . . 0.1.24.006.003

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,004 4 90 52. . . 0.1.00.006.002

  INVERSÕES FINANCEIRAS 45.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 45.000,004 5 90 61. . . 0.1.00.006.002

T O T A L 2.050.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 25

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

02

20

00

PODER EXECUTIVO

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPS

FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPS

GrupoF.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES 4.400.000,003 0 00 00. . .

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.263.000,003 1 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 4.240.000,003 1 90 00. . .

       APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 3.000.000,003 1 90 01. . . 0.2.03.007.001

       PENSÕES 400.000,003 1 90 03. . . 0.2.03.007.001

       OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 200.000,003 1 90 05. . . 0.2.03.007.001

       VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 350.000,003 1 90 11. . . 0.2.04.007.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,003 1 90 13. . . 0.2.04.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 210.000,003 1 90 92. . . 0.2.03.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.000,003 1 90 92. . . 0.2.04.007.001

   APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 23.000,003 1 91 00. . .

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,003 1 91 13. . . 0.2.03.007.001

       OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,003 1 91 13. . . 0.2.04.007.001

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000,003 3 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 137.000,003 3 90 00. . .

       DIÁRIAS - CIVIL 35.000,003 3 90 14. . . 0.2.04.007.001

       MATERIAL DE CONSUMO 10.000,003 3 90 30. . . 0.2.04.007.001

       PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,003 3 90 33. . . 0.2.04.007.001

       SERVIÇOS DE CONSULTORIA 5.000,003 3 90 35. . . 0.2.04.007.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 30.000,003 3 90 36. . . 0.2.04.007.001

       OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 30.000,003 3 90 39. . . 0.2.04.007.001

       SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  - PJ 20.000,003 3 90 40. . . 0.2.04.007.001

       DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000,003 3 90 92. . . 0.2.04.007.001

       INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.000,003 3 90 93. . . 0.2.04.007.001

DESPESAS DE CAPITAL 120.000,004 0 00 00. . .

  INVESTIMENTOS 70.000,004 4 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,004 4 90 00. . .

       OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,004 4 90 51. . . 0.2.04.007.001

       EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,004 4 90 52. . . 0.2.04.007.001

  INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,004 5 00 00. . .

   APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,004 5 90 00. . .

       AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000,004 5 90 61. . . 0.2.04.007.001

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 9 99 99. . . 0.2.03.007.001

T O T A L 10.350.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

Page 26

Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020Lei: 379, Data: 04/11/2020

Código Especificação Elemento Modalidade Categoria

Econômica

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE

90

99

00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

GrupoF.R.-C.A.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 0 00 00. . .

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 00 00. . .

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 99 00. . .

       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.988.000,009 9 99 99. . . 0.1.00.001.001

T O T A L 2.988.000,00

T O T A L   G E R A L 121.570.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL

Operação Especial

01 Legislativa 40.000,00 1.880.000,00 1.920.000,00

031 Ação Legislativa 1.225.000,00 1.225.000,0001

0001 1.225.000,00 1.225.000,0001 031 PROCESSO LEGISLATIVO

1.225.000,0001.031.0001.0001.0001 1.225.000,00MANUT. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

122 Administração Geral 40.000,00 655.000,00 695.000,0001

0001 40.000,00 655.000,00 695.000,0001 122 PROCESSO LEGISLATIVO

40.000,0001.122.0001.0002.0002 40.000,00CONS. E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA

655.000,0001.122.0001.0003.0003 655.000,00MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

40.000,00 1.880.000,00TOTAL 1.920.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 980.000,00 980.000,00

122 Administração Geral 955.000,00 955.000,0004

0006 940.000,00 940.000,0004 122 GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

940.000,0004.122.0006.0005.0005 940.000,00MANUT.E COORD. DA CHEFIA DE GABINETE

0009 15.000,00 15.000,0004 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

15.000,0004.122.0009.0009.0009 15.000,00MANUT. DA COORD. DE ARTICULACOES E MAIS IDH

131 Comunicação Social 25.000,00 25.000,0004

0009 25.000,00 25.000,0004 131 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

25.000,0004.131.0009.0030.0030 25.000,00MANUT. DA COORDENACAO DE COMUNICACAO

0,00 980.000,00TOTAL 980.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Operação Especial

03 Essencial à Justiça 400.000,00 400.000,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial 400.000,00 400.000,0003

0006 400.000,00 400.000,0003 092 GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

400.000,0003.092.0006.0004.0004 400.000,00MANUT. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0,00 400.000,00TOTAL 400.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Operação Especial

04 Administração 200.000,00 200.000,00

124 Controle Interno 200.000,00 200.000,0004

0052 200.000,00 200.000,0004 124 CONTROLE E TRANSPARENCIA

200.000,0004.124.0052.0152.0152 200.000,00MANUT.DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

0,00 200.000,00TOTAL 200.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

04 SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS

Operação Especial

04 Administração 20.000,00 3.830.000,00 3.850.000,00

121 Planejamento e Orçamento 825.000,00 825.000,0004

0008 825.000,00 825.000,0004 121 REGISTRO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

825.000,0004.121.0008.0008.0008 825.000,00MANUT. DA COORD. DE CONTABILIDADE

122 Administração Geral 20.000,00 2.940.000,00 2.960.000,0004

0007 2.510.000,00 2.510.000,0004 122 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

2.510.000,0004.122.0007.0006.0006 2.510.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE ADM. E FINANCAS

0009 275.000,00 275.000,0004 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

275.000,0004.122.0009.0010.0010 275.000,00MANUT.DA COORDENACAO DE LICITACOES

0010 155.000,00 155.000,0004 122 OPERACOES ESPECIAIS

155.000,0004.122.0010.0031.0031 155.000,00ENCARGOS C/ INATIVOS E PENSIONISTAS

0030 20.000,00 20.000,0004 122 EDIFICACOES PUBLICAS

20.000,0004.122.0030.0092.0092 20.000,00AQUISICAO E CONSERVACAO DE IMOVEIS

123 Administração Financeira 50.000,00 50.000,0004

0007 50.000,00 50.000,0004 123 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

50.000,0004.123.0007.0007.0007 50.000,00DESPESAS COM TARIFAS BANCARIAS

129 Administração de Receitas 15.000,00 15.000,0004

0029 15.000,00 15.000,0004 129 FISCALIZAR E ARRECADAR

15.000,0004.129.0029.0091.0091 15.000,00MANUT. DA COORD. DE ARREC. DE TRIBUTOS

11 Trabalho 385.000,00 385.000,00

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 385.000,00 385.000,0011

0010 385.000,00 385.000,0011 331 OPERACOES ESPECIAIS

385.000,0011.331.0010.0032.0032 385.000,00CONTRIBUICAO AO PASEP

28 Encargos Especiais 900.000,00 900.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 630.000,00 630.000,0028

0010 630.000,00 630.000,0028 843 OPERACOES ESPECIAIS

630.000,0028.843.0010.0033.0033 630.000,00AMORTIZACAO DE PARCELAMENTO DE DEBITOS

845 Transferências 70.000,00 70.000,0028

0054 70.000,00 70.000,0028 845 FORTALECIMENTO DO MUNICIPALISMO

70.000,0028.845.0054.0156.0156 70.000,00CONTRIB. P/ ENTIDADES MUNICIPALISTAS

846 Outros Encargos Especiais 200.000,00 200.000,0028

0010 200.000,00 200.000,0028 846 OPERACOES ESPECIAIS

200.000,0028.846.0010.0034.0034 200.000,00ENCARGOS COM PRECATORIOS JUDICIAIS

20.000,00 5.115.000,00TOTAL 5.135.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

05 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE

Operação Especial

10 Saúde 134.000,00 1.280.000,00 1.414.000,00

122 Administração Geral 134.000,00 1.280.000,00 1.414.000,0010

0009 60.000,00 1.250.000,00 1.310.000,0010 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

60.000,0010.122.0009.0015.0015 60.000,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.235.000,0010.122.0009.0016.0016 1.235.000,00MANUT. E COORD. DA SECRETARIA DE SAUDE

15.000,0010.122.0009.0017.0017 15.000,00MANUT. DA COORD. DE PROGRAMAS E PROJETOS

0030 74.000,00 30.000,00 104.000,0010 122 EDIFICACOES PUBLICAS

74.000,0010.122.0030.0100.0100 74.000,00AQUIS. CONST. REFORMA E AMPLIACAO DE IMOVEIS

30.000,0010.122.0030.0101.0101 30.000,00LOCACAO, CONS. E REFORMA DE IMOVEIS

134.000,00 1.280.000,00TOTAL 1.414.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

Operação Especial

04 Administração 505.000,00 2.700.000,00 3.205.000,00

122 Administração Geral 505.000,00 2.700.000,00 3.205.000,0004

0009 1.200.000,00 1.200.000,0004 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

1.200.000,0004.122.0009.0011.0011 1.200.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

0030 505.000,00 505.000,0004 122 EDIFICACOES PUBLICAS

300.000,0004.122.0030.0093.0093 300.000,00CONSTRUCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

205.000,0004.122.0030.0094.0094 205.000,00CONST. CONS. E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS

0031 1.500.000,00 1.500.000,0004 122 CIDADE MAIS BELA

1.500.000,0004.122.0031.0111.0111 1.500.000,00MANUT. DE SERVICOS INFRA-ESTRUTURAIS

15 Urbanismo 3.150.000,00 2.655.000,00 5.805.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 3.110.000,00 3.110.000,0015

0031 440.000,00 440.000,0015 451 CIDADE MAIS BELA

220.000,0015.451.0031.0112.0112 220.000,00CONST. E REFORMA DE PRACAS, PARQUES E
JARDINS

220.000,0015.451.0031.0113.0113 220.000,00CONST. PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE

0044 70.000,00 70.000,0015 451 TRANSITO SEGURO

70.000,0015.451.0044.0137.0137 70.000,00SINALIZACAO DE VIAS PUBLICAS

0048 2.600.000,00 2.600.000,0015 451 URBANIZACAO DE VIAS

1.100.000,0015.451.0048.0148.0148 1.100.000,00CONST. E RECUP. DE VIAS URBANAS

1.500.000,0015.451.0048.0149.0149 1.500.000,00PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS

452 Serviços  Urbanos 40.000,00 2.655.000,00 2.695.000,0015

0031 40.000,00 2.655.000,00 2.695.000,0015 452 CIDADE MAIS BELA

40.000,0015.452.0031.0114.0114 40.000,00CONS. E REFORMA CEMITERIOS PUBLICOS

235.000,0015.452.0031.0115.0115 235.000,00MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

2.420.000,0015.452.0031.0116.0116 2.420.000,00MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

17 Saneamento 3.520.000,00 20.000,00 3.540.000,00

122 Administração Geral 20.000,00 20.000,0017

0036 20.000,00 20.000,0017 122 PREVENCAO DE DOENCAS

20.000,0017.122.0036.0122.0122 20.000,00MANUT. DAS ACOES DE SANEAMENTO BASICO

511 Saneamento Básico Rural 2.050.000,00 2.050.000,0017

0034 2.050.000,00 2.050.000,0017 511 AGUA PARA TODOS

1.100.000,0017.511.0034.0117.0117 1.100.000,00IMPL. E RECUP.SIST. DE ABAST. DAGUA NA ZONA
RURAL

400.000,0017.511.0034.0118.0118 400.000,00CONST. DE POCOS ARTESIANOS NA ZONA RURAL

350.000,0017.511.0034.0119.0119 350.000,00CONST. E RECUP. DE BARRAGENS E ACUDES

200.000,0017.511.0034.0120.0120 200.000,00CONSTRUCAO DE CISTERNAS

512 Saneamento Básico Urbano 1.470.000,00 1.470.000,0017

0034 240.000,00 240.000,0017 512 AGUA PARA TODOS

240.000,0017.512.0034.0121.0121 240.000,00IMPL. E RECUP. DE SIST. DE ABAST. DAGUA NA ZONA
URBANA



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

06 SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

Operação Especial

0036 1.230.000,00 1.230.000,0017 512 PREVENCAO DE DOENCAS

300.000,0017.512.0036.0125.0125 300.000,00CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO

320.000,0017.512.0036.0126.0126 320.000,00CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS
DOMICILIARES

170.000,0017.512.0036.0127.0127 170.000,00CONST. E RECUP.DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS

300.000,0017.512.0036.0128.0128 300.000,00CONSTRUCAO REDE COLETORA DE ESGOTO

140.000,0017.512.0036.0129.0129 140.000,00ELAB. DO PLANO MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS

26 Transporte 3.080.000,00 500.000,00 3.580.000,00

122 Administração Geral 300.000,00 300.000,0026

0009 300.000,00 300.000,0026 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

300.000,0026.122.0009.0028.0028 300.000,00MANUT. DA COORDENACAO DE TRANSPORTE

451 Infra-Estrutura Urbana 260.000,00 260.000,0026

0048 260.000,00 260.000,0026 451 URBANIZACAO DE VIAS

260.000,0026.451.0048.0150.0150 260.000,00CONST. E RECUP. PONTES E BUEIROS NA ZONA
URBANA

782 Transporte Rodoviário 2.820.000,00 200.000,00 3.020.000,0026

0039 2.820.000,00 2.820.000,0026 782 ESTRADA VICINAIS

2.420.000,0026.782.0039.0130.0130 2.420.000,00CONST. RECUP . E CONS. DE ESTRADAS VICINAIS

400.000,0026.782.0039.0131.0131 400.000,00CONST. E RECUP. PONTES E BUEIROS NA Z RURAL

0041 200.000,00 200.000,0026 782 MOBILIDADE URBANA

200.000,0026.782.0041.0132.0132 200.000,00MANUT. CONS. E REFORMA DO TERMINAL
RODOVIARIO

10.255.000,00 5.875.000,00TOTAL 16.130.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

07 SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

Operação Especial

08 Assistência Social 130.000,00 985.000,00 1.115.000,00

122 Administração Geral 130.000,00 875.000,00 1.005.000,0008

0009 60.000,00 845.000,00 905.000,0008 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

60.000,0008.122.0009.0012.0012 60.000,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

835.000,0008.122.0009.0013.0013 835.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

10.000,0008.122.0009.0014.0014 10.000,00MANUT. DO FUNDO DIR. DA CRIANCA E DO
ADOLESCENTE

0030 70.000,00 70.000,0008 122 EDIFICACOES PUBLICAS

70.000,0008.122.0030.0098.0098 70.000,00AQUIS. CONST. REFORMA E AMPLIACAO DE IMOVEIS

0081 30.000,00 30.000,0008 122 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

30.000,0008.122.0081.0174.0174 30.000,00MANUT. DA COORD. DOS PROGRAMAS SOCIAIS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 110.000,00 110.000,0008

0081 110.000,00 110.000,0008 243 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

110.000,0008.243.0081.0179.0179 110.000,00MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

130.000,00 985.000,00TOTAL 1.115.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

08 SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO

Operação Especial

20 Agricultura 715.000,00 745.000,00 1.460.000,00

122 Administração Geral 475.000,00 475.000,0020

0009 475.000,00 475.000,0020 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

455.000,0020.122.0009.0025.0025 455.000,00MANUT. E COORD.DA SEC. DE AGRICULTURA E
ABASTECIMENTO

20.000,0020.122.0009.0026.0026 20.000,00MANUT. DA COORD.DE AGRICULTURA FAMILIAR

605 Abastecimento 300.000,00 40.000,00 340.000,0020

0063 300.000,00 40.000,00 340.000,0020 605 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

300.000,0020.605.0063.0162.0162 300.000,00REFORMA E AMPL.DO MERCADO MUNICIPAL

40.000,0020.605.0063.0164.0164 40.000,00MANUT. E CONS. DE MERCADOS E FEIRAS

608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 415.000,00 230.000,00 645.000,0020

0015 415.000,00 230.000,00 645.000,0020 608 ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR

90.000,0020.608.0015.0036.0036 90.000,00CONST. RECUP. E EQUIPAMENTO DE CASAS DE
FARINHA

25.000,0020.608.0015.0037.0037 25.000,00IMPLANTACAO DE HORTAS COMUNITARIAS

200.000,0020.608.0015.0038.0038 200.000,00AQUIS. DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

100.000,0020.608.0015.0039.0039 100.000,00CONST. E ESTRUT. FABRICA DE POLPA DE FRUTAS

20.000,0020.608.0015.0041.0041 20.000,00DISTRIBUICAO DE SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS

210.000,0020.608.0015.0042.0042 210.000,00ACOES DE INCENTIVO A PROD. AGRICOLA

715.000,00 745.000,00TOTAL 1.460.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

09 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE

Operação Especial

18 Gestão Ambiental 30.000,00 155.000,00 185.000,00

122 Administração Geral 155.000,00 155.000,0018

0009 155.000,00 155.000,0018 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

155.000,0018.122.0009.0024.0024 155.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 30.000,00 30.000,0018

0017 30.000,00 30.000,0018 541 CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE

30.000,0018.541.0017.0044.0044 30.000,00IMPL. PONTOS COLETA SELETIVA DE LIXO

30.000,00 155.000,00TOTAL 185.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Operação Especial

12 Educação 5.540.000,00 5.743.000,00 11.283.000,00

122 Administração Geral 150.000,00 955.000,00 1.105.000,0012

0009 50.000,00 765.000,00 815.000,0012 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

50.000,0012.122.0009.0018.0018 50.000,00AQUIS.DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

765.000,0012.122.0009.0019.0019 765.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. EDUC. CULTURA, JUV.
ESPORTE E LAZER

0030 100.000,00 190.000,00 290.000,0012 122 EDIFICACOES PUBLICAS

100.000,0012.122.0030.0102.0102 100.000,00CONST. AMPL. E REFORMA DE IMOVEIS

190.000,0012.122.0030.0103.0103 190.000,00LOCACAO E CONSERVACAO DE IMOVEIS

306 Alimentação e Nutrição 1.500.000,00 1.500.000,0012

0018 1.500.000,00 1.500.000,0012 306 CRIANCA NA ESCOLA

1.500.000,0012.306.0018.0047.0047 1.500.000,00MANUT. DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

361 Ensino Fundamental 3.060.000,00 2.198.000,00 5.258.000,0012

0018 2.860.000,00 2.058.000,00 4.918.000,0012 361 CRIANCA NA ESCOLA

1.090.000,0012.361.0018.0048.0048 1.090.000,00CONST. AMPL. E REFORMA DA REDE FISICA DO ENS.
FUNDAMENTAL

820.000,0012.361.0018.0049.0049 820.000,00CONST. AMPL. E REFORMA DE QUADRAS
POLIESPORTIVAS

200.000,0012.361.0018.0050.0050 200.000,00REESTRUTURACAO DA REDE FISICA DO ENSINO
FUNDAMENTAL

500.000,0012.361.0018.0051.0051 500.000,00AQUIS. DE VEIC. P/ TRANSPORTE ESCOLAR

250.000,0012.361.0018.0052.0052 250.000,00CONST. E ESTRUT. ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

1.370.000,0012.361.0018.0054.0054 1.370.000,00MANUT. E FUNC. REDE MUNICIPAL DO ENSINO
FUNDAMENTAL

40.000,0012.361.0018.0055.0055 40.000,00MANUTENCAO DAS ACOES DO PDDE

648.000,0012.361.0018.0056.0056 648.000,00MANUT. DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

0030 100.000,00 100.000,0012 361 EDIFICACOES PUBLICAS

100.000,0012.361.0030.0108.0108 100.000,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE FORMACAO P/ PROF.
DA EDUCACAO

0074 140.000,00 140.000,0012 361 TREINAMENTO DE PESSOAL

140.000,0012.361.0074.0169.0169 140.000,00FORMACAO CONTINUADA P/ PROFISSIONAIS DO ENS.
FUNDAMENTAL

0088 100.000,00 100.000,0012 361 INCLUSAO DIGITAL

100.000,0012.361.0088.0197.0197 100.000,00IMPL. LABORATORIO DE INFORMATICA NAS ESCOLAS

365 Educação Infantil 2.330.000,00 330.000,00 2.660.000,0012

0020 2.330.000,00 220.000,00 2.550.000,0012 365 EDUCANDO NA PRIMEIRA INFANCIA

2.110.000,0012.365.0020.0064.0064 2.110.000,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DE EDUC.
INFANTIL

220.000,0012.365.0020.0065.0065 220.000,00REESTRUTURACAO REDE FISICA DE EDUCACAO
INFANTIL

220.000,0012.365.0020.0066.0066 220.000,00MANUT. E FUNC. REDE MUNIC. DE EDUCACAO
INFANTIL

0074 110.000,00 110.000,0012 365 TREINAMENTO DE PESSOAL

110.000,0012.365.0074.0171.0171 110.000,00FORMACAO CONTINUADA P/ PROFISSIONAIS DA
EDUC.INFANTIL

366 Educação de Jovens e Adultos 760.000,00 760.000,0012



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Operação Especial

0042 760.000,00 760.000,0012 366 ERRADICACAO DO ANALFABETISMO

100.000,0012.366.0042.0133.0133 100.000,00MANUT. DAS ACOES DO PROGRAMA BRASIL
ALFABETIZADO

260.000,0012.366.0042.0134.0134 260.000,00MANUT. DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS

400.000,0012.366.0042.0135.0135 400.000,00MANUT. DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO

13 Cultura 290.000,00 775.000,00 1.065.000,00

122 Administração Geral 50.000,00 50.000,0013

0009 50.000,00 50.000,0013 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

50.000,0013.122.0009.0020.0020 50.000,00MANUT. DA COORDENAÇÃO DE CULTURA

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico 100.000,00 100.000,0013

0047 100.000,00 100.000,0013 391 MAIS CULTURA

100.000,0013.391.0047.0142.0142 100.000,00CONST. E EQUIP. DO MUSEU TEMATICO GONCALVES
DIAS

392 Difusão Cultural 190.000,00 725.000,00 915.000,0013

0047 190.000,00 725.000,00 915.000,0013 392 MAIS CULTURA

40.000,0013.392.0047.0143.0143 40.000,00CONST. DO MEMORIAL GONCALVES DIAS

70.000,0013.392.0047.0144.0144 70.000,00CONST. AMPL. E REFORMA DE BIBLIOTECA
PUBLICAS

80.000,0013.392.0047.0145.0145 80.000,00CONST. E EQUIP. DA ESCOLA DE MUSICA

10.000,0013.392.0047.0146.0146 10.000,00MANUT. DAS BIBLIOTECAS PUBLICAS

715.000,0013.392.0047.0147.0147 715.000,00MANUT. E APOIO AS ATIV.FOLCLORICAS E
CULTURAIS

14 Direitos da Cidadania 50.000,00 50.000,00

122 Administração Geral 50.000,00 50.000,0014

0009 50.000,00 50.000,0014 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

50.000,0014.122.0009.0021.0021 50.000,00MANUT. DA COORDENACAO DE JUVENTUDE

27 Desporto e Lazer 1.060.000,00 200.000,00 1.260.000,00

122 Administração Geral 60.000,00 60.000,0027

0009 60.000,00 60.000,0027 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

60.000,0027.122.0009.0029.0029 60.000,00MANUT. DA COORD. DE ESPORTE E LAZER

812 Desporto Comunitário 660.000,00 140.000,00 800.000,0027

0046 660.000,00 140.000,00 800.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

300.000,0027.812.0046.0138.0138 300.000,00CONST. AMPL. E REFORMA QUADRAS E GINASIO
POLIESPORTIVO

210.000,0027.812.0046.0139.0139 210.000,00CONST. E REFORMA CAMPOS DE FUTEBOL

150.000,0027.812.0046.0140.0140 150.000,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL

140.000,0027.812.0046.0141.0141 140.000,00MANUT. E APOIO AO DESPORTO AMADOR

813 Lazer 400.000,00 400.000,0027

0083 400.000,00 400.000,0027 813 LAZER PARA TODOS

200.000,0027.813.0083.0194.0194 200.000,00CONSTRUCAO DO PARQUE DA CIDADE

200.000,0027.813.0083.0195.0195 200.000,00CONST. COMPLEXO TURISTICO BALNEARIO LIMPEZA



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

10 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Operação Especial

6.890.000,00 6.768.000,00TOTAL 13.658.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

11 SEC. MUNICIPAL DA MULHER

Operação Especial

14 Direitos da Cidadania 200.000,00 190.000,00 390.000,00

122 Administração Geral 190.000,00 190.000,0014

0009 190.000,00 190.000,0014 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

190.000,0014.122.0009.0022.0022 190.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. DA MULHER

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 200.000,00 200.000,0014

0030 200.000,00 200.000,0014 422 EDIFICACOES PUBLICAS

200.000,0014.422.0030.0110.0110 200.000,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE REFERENCIA E
ATENCAO A MULHER

200.000,00 190.000,00TOTAL 390.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

12 SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDA

Operação Especial

22 Indústria 70.000,00 70.000,00

662 Produção Industrial 70.000,00 70.000,0022

0064 70.000,00 70.000,0022 662 MAIS INDUSTRIA

70.000,0022.662.0064.0167.0167 70.000,00MANUT. E REFORMA DO PARQUE INDUSTRIAL

23 Comércio e Serviços 100.000,00 275.000,00 375.000,00

122 Administração Geral 220.000,00 220.000,0023

0009 220.000,00 220.000,0023 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

220.000,0023.122.0009.0027.0027 220.000,00MANUT. E COORD. DA SEC. IND. COM. EMPREGO E
RENDA

691 Promoção Comercial 25.000,00 25.000,0023

0063 25.000,00 25.000,0023 691 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

25.000,0023.691.0063.0165.0165 25.000,00INCENTIVO AS MICROS E PEQ. EMPRESAS

692 Comercialização 100.000,00 100.000,0023

0063 100.000,00 100.000,0023 692 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

100.000,0023.692.0063.0166.0166 100.000,00CONST. CENTRO DE COMERCIALIZACAO DE
ARTESANATO

695 Turismo 30.000,00 30.000,0023

0065 30.000,00 30.000,0023 695 PROMOCAO DO TURISMO

30.000,0023.695.0065.0168.0168 30.000,00REVITALIZACAO DO TURISMO LOCAL

100.000,00 345.000,00TOTAL 445.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

16 FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB

Operação Especial

12 Educação 2.600.000,00 39.700.000,00 42.300.000,00

361 Ensino Fundamental 2.050.000,00 38.823.000,00 40.873.000,0012

0018 2.050.000,00 38.443.000,00 40.493.000,0012 361 CRIANCA NA ESCOLA

1.500.000,0012.361.0018.0057.0057 1.500.000,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DO ENS.
FUNDAMENTAL

400.000,0012.361.0018.0058.0058 400.000,00REESTRUTURACAO DA REDE FISICA DO ENSINO
FUNDAMENTAL

50.000,0012.361.0018.0059.0059 50.000,00AQUIS. DE VEIC. DE APOIO ADMINISTRATIVO

100.000,0012.361.0018.0060.0060 100.000,00AQUIS. DE VEICULO P/ TRANSPORTE ESCOLAR

10.770.000,0012.361.0018.0061.0061 10.770.000,00MANUT. E COORD. REDE MUNIC. DO ENSINO
FUNDAMENTAL

2.000.000,0012.361.0018.0062.0062 2.000.000,00MANUT. DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

25.673.000,0012.361.0018.0063.0063 25.673.000,00REMUNERACAO DOS PROF.DO MAGISTERIO DA
EDUC.BASICA-60%

0030 230.000,00 230.000,0012 361 EDIFICACOES PUBLICAS

230.000,0012.361.0030.0107.0107 230.000,00AQUIS. LOCACAO E REFORMA DE PREDIOS P/ USO
ESCOLAR

0053 10.000,00 10.000,0012 361 CONTROLE INTERNO

10.000,0012.361.0053.0155.0155 10.000,00MANUTENCAO DO CONSELHO DO FUNDEB

0074 140.000,00 140.000,0012 361 TREINAMENTO DE PESSOAL

140.000,0012.361.0074.0170.0170 140.000,00FORMACAO CONTINUADA DE PROF. DO ENSINO
FUNDAMENTAL

365 Educação Infantil 550.000,00 697.000,00 1.247.000,0012

0020 550.000,00 597.000,00 1.147.000,0012 365 EDUCANDO NA PRIMEIRA INFANCIA

450.000,0012.365.0020.0067.0067 450.000,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DE EDUC.
INFANTIL

100.000,0012.365.0020.0068.0068 100.000,00REESTRUTURACAO REDE FISICA DE EDUCACAO
INFANTIL

597.000,0012.365.0020.0069.0069 597.000,00MANUT. E COORD. REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO
INFANTIL

0074 100.000,00 100.000,0012 365 TREINAMENTO DE PESSOAL

100.000,0012.365.0074.0172.0172 100.000,00FORMACAO CONTINUADA DE PROF. DA EDUC
INFANTIL

366 Educação de Jovens e Adultos 180.000,00 180.000,0012

0042 180.000,00 180.000,0012 366 ERRADICACAO DO ANALFABETISMO

180.000,0012.366.0042.0136.0136 180.000,00MANUT. DA EDUCACAO DE JOVEM E ADULTOS

2.600.000,00 39.700.000,00TOTAL 42.300.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 18

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Operação Especial

10 Saúde 3.265.000,00 14.225.000,00 17.490.000,00

122 Administração Geral 1.220.000,00 1.220.000,0010

0025 1.220.000,00 1.220.000,0010 122 SAUDE PARA TODOS

1.220.000,0010.122.0025.0200.0200 1.220.000,00ENFRETAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLICA (COVID-19)

125 Normatização e Fiscalização 15.000,00 15.000,0010

0053 15.000,00 15.000,0010 125 CONTROLE INTERNO

15.000,0010.125.0053.0154.0154 15.000,00MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

301 Atenção Básica 2.320.000,00 9.220.000,00 11.540.000,0010

0025 2.220.000,00 9.115.000,00 11.335.000,0010 301 SAUDE PARA TODOS

60.000,0010.301.0025.0070.0070 60.000,00AQUIS. DE VEIC. DE APOIO ADMINISTRATIVO

4.445.000,0010.301.0025.0071.0071 4.445.000,00MANUT. E COORD.DA REDE BASICA DE SAUDE

1.650.000,0010.301.0025.0072.0072 1.650.000,00MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF

2.195.000,0010.301.0025.0073.0073 2.195.000,00MANUT. DO PROGRAMA DE AGENTES
COMUNITARIOS DE SAUDE-ACS

205.000,0010.301.0025.0074.0074 205.000,00MANUT. DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

2.000.000,0010.301.0025.0075.0075 2.000.000,00CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADE BASICAS DE
SAUDE

160.000,0010.301.0025.0077.0077 160.000,00REESTRUTURACAO DAS UNIDADES BASICAS DE
SAUDE

620.000,0010.301.0025.0081.0081 620.000,00MANUT. E FUNC. DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

0030 105.000,00 105.000,0010 301 EDIFICACOES PUBLICAS

105.000,0010.301.0030.0106.0106 105.000,00LOCACAO, CONS. E REFORMA DE IMOVEIS

0036 100.000,00 100.000,0010 301 PREVENCAO DE DOENCAS

100.000,0010.301.0036.0123.0123 100.000,00IMPL. DE ACADEMIAS DE SAUDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 845.000,00 2.540.000,00 3.385.000,0010

0025 845.000,00 2.540.000,00 3.385.000,0010 302 SAUDE PARA TODOS

320.000,0010.302.0025.0076.0076 320.000,00AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE

125.000,0010.302.0025.0078.0078 125.000,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE ATENDIMENTO
PSICOSSOCIAL-CAPS

400.000,0010.302.0025.0079.0079 400.000,00AMPL. REFORMA E REEST. DO HOSPITAL MUNICIPAL

1.600.000,0010.302.0025.0082.0082 1.600.000,00MANUT. E FUNC. DO HOSPITAL MUNICIPAL

520.000,0010.302.0025.0083.0083 520.000,00MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO CAPS

320.000,0010.302.0025.0084.0084 320.000,00MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO SAMU

100.000,0010.302.0025.0085.0085 100.000,00TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-TFD

303 Suporte Profilático e Terapêutico 350.000,00 350.000,0010

0025 350.000,00 350.000,0010 303 SAUDE PARA TODOS

350.000,0010.303.0025.0086.0086 350.000,00MANUT. DO PROGRAMA DE FARMACIA BASICA

304 Vigilância Sanitária 100.000,00 40.000,00 140.000,0010

0025 100.000,00 40.000,00 140.000,0010 304 SAUDE PARA TODOS

100.000,0010.304.0025.0087.0087 100.000,00AMPL. E REFORMA DO PREDIO DA VIGILANCIA
SANITARIA

40.000,0010.304.0025.0089.0089 40.000,00MANUT. DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

305 Vigilância Epidemiológica 840.000,00 840.000,0010



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 19

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

Operação Especial

0025 780.000,00 780.000,0010 305 SAUDE PARA TODOS

780.000,0010.305.0025.0090.0090 780.000,00MANUT. DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

0036 60.000,00 60.000,0010 305 PREVENCAO DE DOENCAS

60.000,0010.305.0036.0124.0124 60.000,00MANUT. DAS CAMPANHAS DE VACINACAO

3.265.000,00 14.225.000,00TOTAL 17.490.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 20

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

18 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS

Operação Especial

08 Assistência Social 730.000,00 2.230.000,00 2.960.000,00

125 Normatização e Fiscalização 25.000,00 25.000,0008

0053 25.000,00 25.000,0008 125 CONTROLE INTERNO

25.000,0008.125.0053.0153.0153 25.000,00MANUT. DO CONS. MUNIC. DE ASISTENCIA SOCIAL

241 Assistência ao Idoso 150.000,00 50.000,00 200.000,0008

0081 150.000,00 50.000,00 200.000,0008 241 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

150.000,0008.241.0081.0175.0175 150.000,00CONST. E EQUIP. DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO
IDOSO

50.000,0008.241.0081.0176.0176 50.000,00PROG. DE ASSISTENCIA A PESSOA IDOSA

242 Assistência ao Portador de Deficiência 15.000,00 15.000,0008

0081 15.000,00 15.000,0008 242 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

15.000,0008.242.0081.0178.0178 15.000,00PROG. DE ASSISTENCIA AO PORTADOR DE
DEFICIENCIA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 150.000,00 522.000,00 672.000,0008

0081 150.000,00 522.000,00 672.000,0008 243 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

150.000,0008.243.0081.0180.0180 150.000,00CONST. E ESTRUT. DO CENTRO DA JUVENTUDE

282.000,0008.243.0081.0181.0181 282.000,00MANUT. ORG. E GESTAO DO PROG. BOLSA FAMILIA E
CAD. UNICO

45.000,0008.243.0081.0182.0182 45.000,00SERV. SOCIOASSISTENCIAIS A JOVENS E
ADOLESCENTES

195.000,0008.243.0081.0183.0183 195.000,00MANUT. DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ

244 Assistência Comunitária 430.000,00 1.618.000,00 2.048.000,0008

0030 130.000,00 130.000,0008 244 EDIFICACOES PUBLICAS

130.000,0008.244.0030.0105.0105 130.000,00CONST. E ESTRUT. SEDE CADASTRO UNICO

0081 300.000,00 1.618.000,00 1.918.000,0008 244 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

50.000,0008.244.0081.0184.0184 50.000,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

250.000,0008.244.0081.0185.0185 250.000,00CONST. E ESTRUT. CENTRO DE REFERENCIA DA
ASSIST. SOCIAL-CRAS

138.000,0008.244.0081.0188.0188 138.000,00MANUT.DE SERV. DE PROT. SOCIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE

205.000,0008.244.0081.0189.0189 205.000,00BENEFICIOS EVENTUAIS A PESSOAS CARENTES

30.000,0008.244.0081.0190.0190 30.000,00PROGRAMA DE ATENCAO A GESTANTE

210.000,0008.244.0081.0191.0191 210.000,00PROG. DE DISTRIB. DE CESTAS BASICAS

882.000,0008.244.0081.0192.0192 882.000,00MANUT.DOS SERVICOS  DE PROTECAO SOCIAL
BASICA

153.000,0008.244.0081.0193.0193 153.000,00MANUT. ORG. E GESTAO DO SUAS-IGDSUAS

730.000,00 2.230.000,00TOTAL 2.960.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 21

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

19 FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

Operação Especial

16 Habitação 2.045.000,00 5.000,00 2.050.000,00

122 Administração Geral 5.000,00 5.000,0016

0009 5.000,00 5.000,0016 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

5.000,0016.122.0009.0023.0023 5.000,00MANUT.DO FUNDO MUNIC. HABITACAO DE
INTERESSE SOCIAL

481 Habitação Rural 150.000,00 150.000,0016

0057 150.000,00 150.000,0016 481 MORADIA DIGNA

150.000,0016.481.0057.0157.0157 150.000,00CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES NA ZONA
RURAL

482 Habitação Urbana 1.895.000,00 1.895.000,0016

0057 1.895.000,00 1.895.000,0016 482 MORADIA DIGNA

45.000,0016.482.0057.0158.0158 45.000,00AQUIS. DE TERRENO P/ IMPL. DE PROJETOS
HABITACIONAIS

1.850.000,0016.482.0057.0159.0159 1.850.000,00CONST. E MELHORIA DE CASAS POPULARES NA
ZONA URBANA

2.045.000,00 5.000,00TOTAL 2.050.000,000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 22

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

20 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPS

Operação Especial

09 Previdência Social 100.000,00 4.420.000,00 4.520.000,00

122 Administração Geral 100.000,00 590.000,00 690.000,0009

0030 100.000,00 100.000,0009 122 EDIFICACOES PUBLICAS

100.000,0009.122.0030.0099.0099 100.000,00AQUIS. CONST. AMPLIACAO E REFORMA DE IMOVEIS

0060 590.000,00 590.000,0009 122 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO

590.000,0009.122.0060.0160.0160 590.000,00MANUT.DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FPS

272 Previdência do Regime Estatutário 3.830.000,00 3.830.000,0009

0060 3.830.000,00 3.830.000,0009 272 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO

3.830.000,0009.272.0060.0161.0161 3.830.000,00PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

99 Reserva de Contingência 5.830.000,00 5.830.000,00

999 Reserva de Contingência 5.830.000,0099 5.830.000,00

9999 5.830.000,0099 999 5.830.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.9999.9999.9999 5.830.000,005.830.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

100.000,00 4.420.000,00TOTAL 10.350.000,005.830.000,00



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 23

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

90 Reserva de Contingência

99 RESERVA DE CONTINGENCIA

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 2.988.000,00 2.988.000,00

999 Reserva de Contingência 2.988.000,0099 2.988.000,00

9999 2.988.000,0099 999 2.988.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

99.999.9999.9999.9999 2.988.000,002.988.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA

0,00 0,00TOTAL 2.988.000,002.988.000,00

8.818.000,00 85.498.000,0027.254.000,00 121.570.000,00TOTAL GERAL

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

01 Legislativa 40.000,00 1.880.000,00 1.920.000,000,00

031 Ação Legislativa01 0,00 1.225.000,00 1.225.000,000,00

000101 031 1.225.000,001.225.000,000,000,00PROCESSO LEGISLATIVO
0,00 1.225.000,00 1.225.000,0001.031.0001.0001.0001 0,00MANUT. DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

122 Administração Geral01 40.000,00 655.000,00 695.000,000,00

000101 122 695.000,00655.000,0040.000,000,00PROCESSO LEGISLATIVO
40.000,00 0,00 40.000,0001.122.0001.0002.0002 0,00CONS. E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA

0,00 655.000,00 655.000,0001.122.0001.0003.0003 0,00MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

03 Essencial à Justiça 0,00 400.000,00 400.000,000,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial03 0,00 400.000,00 400.000,000,00

000603 092 400.000,00400.000,000,000,00GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
0,00 400.000,00 400.000,0003.092.0006.0004.0004 0,00MANUT. DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 Administração 525.000,00 7.710.000,00 8.235.000,000,00

121 Planejamento e Orçamento04 0,00 825.000,00 825.000,000,00

000804 121 825.000,00825.000,000,000,00REGISTRO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO
0,00 825.000,00 825.000,0004.121.0008.0008.0008 0,00MANUT. DA COORD. DE CONTABILIDADE

122 Administração Geral04 525.000,00 6.595.000,00 7.120.000,000,00

000604 122 940.000,00940.000,000,000,00GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
0,00 940.000,00 940.000,0004.122.0006.0005.0005 0,00MANUT.E COORD. DA CHEFIA DE GABINETE

000704 122 2.510.000,002.510.000,000,000,00ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0,00 2.510.000,00 2.510.000,0004.122.0007.0006.0006 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE ADM. E FINANCAS

000904 122 1.490.000,001.490.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 15.000,00 15.000,0004.122.0009.0009.0009 0,00MANUT. DA COORD. DE ARTICULACOES E MAIS IDH
0,00 275.000,00 275.000,0004.122.0009.0010.0010 0,00MANUT.DA COORDENACAO DE LICITACOES
0,00 1.200.000,00 1.200.000,0004.122.0009.0011.0011 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E

TRANSPORTE

001004 122 155.000,00155.000,000,000,00OPERACOES ESPECIAIS
0,00 155.000,00 155.000,0004.122.0010.0031.0031 0,00ENCARGOS C/ INATIVOS E PENSIONISTAS

003004 122 525.000,000,00525.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
20.000,00 0,00 20.000,0004.122.0030.0092.0092 0,00AQUISICAO E CONSERVACAO DE IMOVEIS

300.000,00 0,00 300.000,0004.122.0030.0093.0093 0,00CONSTRUCAO DO CENTRO ADMINISTRATIVO
205.000,00 0,00 205.000,0004.122.0030.0094.0094 0,00CONST. CONS. E REFORMA DE PREDIOS PUBLICOS

003104 122 1.500.000,001.500.000,000,000,00CIDADE MAIS BELA
0,00 1.500.000,00 1.500.000,0004.122.0031.0111.0111 0,00MANUT. DE SERVICOS INFRA-ESTRUTURAIS

123 Administração Financeira04 0,00 50.000,00 50.000,000,00

000704 123 50.000,0050.000,000,000,00ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0,00 50.000,00 50.000,0004.123.0007.0007.0007 0,00DESPESAS COM TARIFAS BANCARIAS

124 Controle Interno04 0,00 200.000,00 200.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

04 Administração 525.000,00 7.710.000,00 8.235.000,000,00

124 Controle Interno04 0,00 200.000,00 200.000,000,00

005204 124 200.000,00200.000,000,000,00CONTROLE E TRANSPARENCIA
0,00 200.000,00 200.000,0004.124.0052.0152.0152 0,00MANUT.DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

129 Administração de Receitas04 0,00 15.000,00 15.000,000,00

002904 129 15.000,0015.000,000,000,00FISCALIZAR E ARRECADAR
0,00 15.000,00 15.000,0004.129.0029.0091.0091 0,00MANUT. DA COORD. DE ARREC. DE TRIBUTOS

131 Comunicação Social04 0,00 25.000,00 25.000,000,00

000904 131 25.000,0025.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 25.000,00 25.000,0004.131.0009.0030.0030 0,00MANUT. DA COORDENACAO DE COMUNICACAO

08 Assistência Social 860.000,00 3.215.000,00 4.075.000,000,00

122 Administração Geral08 130.000,00 875.000,00 1.005.000,000,00

000908 122 905.000,00845.000,0060.000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
60.000,00 0,00 60.000,0008.122.0009.0012.0012 0,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

0,00 835.000,00 835.000,0008.122.0009.0013.0013 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL
0,00 10.000,00 10.000,0008.122.0009.0014.0014 0,00MANUT. DO FUNDO DIR. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

003008 122 70.000,000,0070.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
70.000,00 0,00 70.000,0008.122.0030.0098.0098 0,00AQUIS. CONST. REFORMA E AMPLIACAO DE IMOVEIS

008108 122 30.000,0030.000,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS
0,00 30.000,00 30.000,0008.122.0081.0174.0174 0,00MANUT. DA COORD. DOS PROGRAMAS SOCIAIS

125 Normatização e Fiscalização08 0,00 25.000,00 25.000,000,00

005308 125 25.000,0025.000,000,000,00CONTROLE INTERNO
0,00 25.000,00 25.000,0008.125.0053.0153.0153 0,00MANUT. DO CONS. MUNIC. DE ASISTENCIA SOCIAL

241 Assistência ao Idoso08 150.000,00 50.000,00 200.000,000,00

008108 241 200.000,0050.000,00150.000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS
150.000,00 0,00 150.000,0008.241.0081.0175.0175 0,00CONST. E EQUIP. DO CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO

0,00 50.000,00 50.000,0008.241.0081.0176.0176 0,00PROG. DE ASSISTENCIA A PESSOA IDOSA

242 Assistência ao Portador de Deficiência08 0,00 15.000,00 15.000,000,00

008108 242 15.000,0015.000,000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS
0,00 15.000,00 15.000,0008.242.0081.0178.0178 0,00PROG. DE ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 150.000,00 632.000,00 782.000,000,00

008108 243 782.000,00632.000,00150.000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS
0,00 110.000,00 110.000,0008.243.0081.0179.0179 0,00MANUT. DAS ATIV. DO CONSELHO TUTELAR

150.000,00 0,00 150.000,0008.243.0081.0180.0180 0,00CONST. E ESTRUT. DO CENTRO DA JUVENTUDE
0,00 282.000,00 282.000,0008.243.0081.0181.0181 0,00MANUT. ORG. E GESTAO DO PROG. BOLSA FAMILIA E CAD.

UNICO
0,00 45.000,00 45.000,0008.243.0081.0182.0182 0,00SERV. SOCIOASSISTENCIAIS A JOVENS E ADOLESCENTES
0,00 195.000,00 195.000,0008.243.0081.0183.0183 0,00MANUT. DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 3

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

08 Assistência Social 860.000,00 3.215.000,00 4.075.000,000,00

244 Assistência Comunitária08 430.000,00 1.618.000,00 2.048.000,000,00

003008 244 130.000,000,00130.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
130.000,00 0,00 130.000,0008.244.0030.0105.0105 0,00CONST. E ESTRUT. SEDE CADASTRO UNICO

008108 244 1.918.000,001.618.000,00300.000,000,00ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS
50.000,00 0,00 50.000,0008.244.0081.0184.0184 0,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

250.000,00 0,00 250.000,0008.244.0081.0185.0185 0,00CONST. E ESTRUT. CENTRO DE REFERENCIA DA ASSIST.
SOCIAL-CRAS

0,00 138.000,00 138.000,0008.244.0081.0188.0188 0,00MANUT.DE SERV. DE PROT. SOCIAL DE MEDIA
COMPLEXIDADE

0,00 205.000,00 205.000,0008.244.0081.0189.0189 0,00BENEFICIOS EVENTUAIS A PESSOAS CARENTES
0,00 30.000,00 30.000,0008.244.0081.0190.0190 0,00PROGRAMA DE ATENCAO A GESTANTE
0,00 210.000,00 210.000,0008.244.0081.0191.0191 0,00PROG. DE DISTRIB. DE CESTAS BASICAS
0,00 882.000,00 882.000,0008.244.0081.0192.0192 0,00MANUT.DOS SERVICOS  DE PROTECAO SOCIAL BASICA
0,00 153.000,00 153.000,0008.244.0081.0193.0193 0,00MANUT. ORG. E GESTAO DO SUAS-IGDSUAS

09 Previdência Social 100.000,00 4.420.000,00 4.520.000,000,00

122 Administração Geral09 100.000,00 590.000,00 690.000,000,00

003009 122 100.000,000,00100.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
100.000,00 0,00 100.000,0009.122.0030.0099.0099 0,00AQUIS. CONST. AMPLIACAO E REFORMA DE IMOVEIS

006009 122 590.000,00590.000,000,000,00PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO
0,00 590.000,00 590.000,0009.122.0060.0160.0160 0,00MANUT.DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FPS

272 Previdência do Regime Estatutário09 0,00 3.830.000,00 3.830.000,000,00

006009 272 3.830.000,003.830.000,000,000,00PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO
0,00 3.830.000,00 3.830.000,0009.272.0060.0161.0161 0,00PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS

10 Saúde 3.399.000,00 15.505.000,00 18.904.000,000,00

122 Administração Geral10 134.000,00 2.500.000,00 2.634.000,000,00

000910 122 1.310.000,001.250.000,0060.000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
60.000,00 0,00 60.000,0010.122.0009.0015.0015 0,00AQUIS. DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

0,00 1.235.000,00 1.235.000,0010.122.0009.0016.0016 0,00MANUT. E COORD. DA SECRETARIA DE SAUDE
0,00 15.000,00 15.000,0010.122.0009.0017.0017 0,00MANUT. DA COORD. DE PROGRAMAS E PROJETOS

002510 122 1.220.000,001.220.000,000,000,00SAUDE PARA TODOS
0,00 1.220.000,00 1.220.000,0010.122.0025.0200.0200 0,00ENFRETAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA

(COVID-19)

003010 122 104.000,0030.000,0074.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
74.000,00 0,00 74.000,0010.122.0030.0100.0100 0,00AQUIS. CONST. REFORMA E AMPLIACAO DE IMOVEIS

0,00 30.000,00 30.000,0010.122.0030.0101.0101 0,00LOCACAO, CONS. E REFORMA DE IMOVEIS

125 Normatização e Fiscalização10 0,00 15.000,00 15.000,000,00

005310 125 15.000,0015.000,000,000,00CONTROLE INTERNO
0,00 15.000,00 15.000,0010.125.0053.0154.0154 0,00MANUT. DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

301 Atenção Básica10 2.320.000,00 9.220.000,00 11.540.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 4

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

10 Saúde 3.399.000,00 15.505.000,00 18.904.000,000,00

301 Atenção Básica10 2.320.000,00 9.220.000,00 11.540.000,000,00

002510 301 11.335.000,009.115.000,002.220.000,000,00SAUDE PARA TODOS
60.000,00 0,00 60.000,0010.301.0025.0070.0070 0,00AQUIS. DE VEIC. DE APOIO ADMINISTRATIVO

0,00 4.445.000,00 4.445.000,0010.301.0025.0071.0071 0,00MANUT. E COORD.DA REDE BASICA DE SAUDE
0,00 1.650.000,00 1.650.000,0010.301.0025.0072.0072 0,00MANUT. DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA-PSF
0,00 2.195.000,00 2.195.000,0010.301.0025.0073.0073 0,00MANUT. DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE

SAUDE-ACS
0,00 205.000,00 205.000,0010.301.0025.0074.0074 0,00MANUT. DO PROGRAMA DE SAUDE BUCAL

2.000.000,00 0,00 2.000.000,0010.301.0025.0075.0075 0,00CONST. AMPL. E REFORMA DE UNIDADE BASICAS DE SAUDE
160.000,00 0,00 160.000,0010.301.0025.0077.0077 0,00REESTRUTURACAO DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

0,00 620.000,00 620.000,0010.301.0025.0081.0081 0,00MANUT. E FUNC. DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE

003010 301 105.000,00105.000,000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
0,00 105.000,00 105.000,0010.301.0030.0106.0106 0,00LOCACAO, CONS. E REFORMA DE IMOVEIS

003610 301 100.000,000,00100.000,000,00PREVENCAO DE DOENCAS
100.000,00 0,00 100.000,0010.301.0036.0123.0123 0,00IMPL. DE ACADEMIAS DE SAUDE

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 845.000,00 2.540.000,00 3.385.000,000,00

002510 302 3.385.000,002.540.000,00845.000,000,00SAUDE PARA TODOS
320.000,00 0,00 320.000,0010.302.0025.0076.0076 0,00AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE
125.000,00 0,00 125.000,0010.302.0025.0078.0078 0,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE ATENDIMENTO

PSICOSSOCIAL-CAPS
400.000,00 0,00 400.000,0010.302.0025.0079.0079 0,00AMPL. REFORMA E REEST. DO HOSPITAL MUNICIPAL

0,00 1.600.000,00 1.600.000,0010.302.0025.0082.0082 0,00MANUT. E FUNC. DO HOSPITAL MUNICIPAL
0,00 520.000,00 520.000,0010.302.0025.0083.0083 0,00MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO CAPS
0,00 320.000,00 320.000,0010.302.0025.0084.0084 0,00MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO SAMU
0,00 100.000,00 100.000,0010.302.0025.0085.0085 0,00TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO-TFD

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 0,00 350.000,00 350.000,000,00

002510 303 350.000,00350.000,000,000,00SAUDE PARA TODOS
0,00 350.000,00 350.000,0010.303.0025.0086.0086 0,00MANUT. DO PROGRAMA DE FARMACIA BASICA

304 Vigilância Sanitária10 100.000,00 40.000,00 140.000,000,00

002510 304 140.000,0040.000,00100.000,000,00SAUDE PARA TODOS
100.000,00 0,00 100.000,0010.304.0025.0087.0087 0,00AMPL. E REFORMA DO PREDIO DA VIGILANCIA SANITARIA

0,00 40.000,00 40.000,0010.304.0025.0089.0089 0,00MANUT. DAS ACOES DE VIGILANCIA SANITARIA

305 Vigilância Epidemiológica10 0,00 840.000,00 840.000,000,00

002510 305 780.000,00780.000,000,000,00SAUDE PARA TODOS
0,00 780.000,00 780.000,0010.305.0025.0090.0090 0,00MANUT. DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

003610 305 60.000,0060.000,000,000,00PREVENCAO DE DOENCAS
0,00 60.000,00 60.000,0010.305.0036.0124.0124 0,00MANUT. DAS CAMPANHAS DE VACINACAO

11 Trabalho 0,00 385.000,00 385.000,000,00

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador11 0,00 385.000,00 385.000,000,00

001011 331 385.000,00385.000,000,000,00OPERACOES ESPECIAIS
0,00 385.000,00 385.000,0011.331.0010.0032.0032 0,00CONTRIBUICAO AO PASEP



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 5

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

11 Trabalho 0,00 385.000,00 385.000,000,00

12 Educação 8.140.000,00 45.443.000,00 53.583.000,000,00

122 Administração Geral12 150.000,00 955.000,00 1.105.000,000,00

000912 122 815.000,00765.000,0050.000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
50.000,00 0,00 50.000,0012.122.0009.0018.0018 0,00AQUIS.DE VEICULO DE APOIO ADMINISTRATIVO

0,00 765.000,00 765.000,0012.122.0009.0019.0019 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. EDUC. CULTURA, JUV. ESPORTE E
LAZER

003012 122 290.000,00190.000,00100.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
100.000,00 0,00 100.000,0012.122.0030.0102.0102 0,00CONST. AMPL. E REFORMA DE IMOVEIS

0,00 190.000,00 190.000,0012.122.0030.0103.0103 0,00LOCACAO E CONSERVACAO DE IMOVEIS

306 Alimentação e Nutrição12 0,00 1.500.000,00 1.500.000,000,00

001812 306 1.500.000,001.500.000,000,000,00CRIANCA NA ESCOLA
0,00 1.500.000,00 1.500.000,0012.306.0018.0047.0047 0,00MANUT. DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR

361 Ensino Fundamental12 5.110.000,00 41.021.000,00 46.131.000,000,00

001812 361 45.411.000,0040.501.000,004.910.000,000,00CRIANCA NA ESCOLA
1.090.000,00 0,00 1.090.000,0012.361.0018.0048.0048 0,00CONST. AMPL. E REFORMA DA REDE FISICA DO ENS.

FUNDAMENTAL
820.000,00 0,00 820.000,0012.361.0018.0049.0049 0,00CONST. AMPL. E REFORMA DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
200.000,00 0,00 200.000,0012.361.0018.0050.0050 0,00REESTRUTURACAO DA REDE FISICA DO ENSINO

FUNDAMENTAL
500.000,00 0,00 500.000,0012.361.0018.0051.0051 0,00AQUIS. DE VEIC. P/ TRANSPORTE ESCOLAR
250.000,00 0,00 250.000,0012.361.0018.0052.0052 0,00CONST. E ESTRUT. ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL

0,00 1.370.000,00 1.370.000,0012.361.0018.0054.0054 0,00MANUT. E FUNC. REDE MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
0,00 40.000,00 40.000,0012.361.0018.0055.0055 0,00MANUTENCAO DAS ACOES DO PDDE
0,00 648.000,00 648.000,0012.361.0018.0056.0056 0,00MANUT. DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR

1.500.000,00 0,00 1.500.000,0012.361.0018.0057.0057 0,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DO ENS.
FUNDAMENTAL

400.000,00 0,00 400.000,0012.361.0018.0058.0058 0,00REESTRUTURACAO DA REDE FISICA DO ENSINO
FUNDAMENTAL

50.000,00 0,00 50.000,0012.361.0018.0059.0059 0,00AQUIS. DE VEIC. DE APOIO ADMINISTRATIVO
100.000,00 0,00 100.000,0012.361.0018.0060.0060 0,00AQUIS. DE VEICULO P/ TRANSPORTE ESCOLAR

0,00 10.770.000,00 10.770.000,0012.361.0018.0061.0061 0,00MANUT. E COORD. REDE MUNIC. DO ENSINO FUNDAMENTAL
0,00 2.000.000,00 2.000.000,0012.361.0018.0062.0062 0,00MANUT. DA OFERTA DE TRANSPORTE ESCOLAR
0,00 25.673.000,00 25.673.000,0012.361.0018.0063.0063 0,00REMUNERACAO DOS PROF.DO MAGISTERIO DA

EDUC.BASICA-60%

003012 361 330.000,00230.000,00100.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
0,00 230.000,00 230.000,0012.361.0030.0107.0107 0,00AQUIS. LOCACAO E REFORMA DE PREDIOS P/ USO ESCOLAR

100.000,00 0,00 100.000,0012.361.0030.0108.0108 0,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE FORMACAO P/ PROF. DA
EDUCACAO

005312 361 10.000,0010.000,000,000,00CONTROLE INTERNO
0,00 10.000,00 10.000,0012.361.0053.0155.0155 0,00MANUTENCAO DO CONSELHO DO FUNDEB

007412 361 280.000,00280.000,000,000,00TREINAMENTO DE PESSOAL
0,00 140.000,00 140.000,0012.361.0074.0169.0169 0,00FORMACAO CONTINUADA P/ PROFISSIONAIS DO ENS.

FUNDAMENTAL
0,00 140.000,00 140.000,0012.361.0074.0170.0170 0,00FORMACAO CONTINUADA DE PROF. DO ENSINO

FUNDAMENTAL

008812 361 100.000,000,00100.000,000,00INCLUSAO DIGITAL
100.000,00 0,00 100.000,0012.361.0088.0197.0197 0,00IMPL. LABORATORIO DE INFORMATICA NAS ESCOLAS



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 6

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

12 Educação 8.140.000,00 45.443.000,00 53.583.000,000,00

365 Educação Infantil12 2.880.000,00 1.027.000,00 3.907.000,000,00

002012 365 3.697.000,00817.000,002.880.000,000,00EDUCANDO NA PRIMEIRA INFANCIA
2.110.000,00 0,00 2.110.000,0012.365.0020.0064.0064 0,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DE EDUC. INFANTIL

220.000,00 0,00 220.000,0012.365.0020.0065.0065 0,00REESTRUTURACAO REDE FISICA DE EDUCACAO INFANTIL
0,00 220.000,00 220.000,0012.365.0020.0066.0066 0,00MANUT. E FUNC. REDE MUNIC. DE EDUCACAO INFANTIL

450.000,00 0,00 450.000,0012.365.0020.0067.0067 0,00CONST. AMPL. E REFORMA REDE FISICA DE EDUC. INFANTIL
100.000,00 0,00 100.000,0012.365.0020.0068.0068 0,00REESTRUTURACAO REDE FISICA DE EDUCACAO INFANTIL

0,00 597.000,00 597.000,0012.365.0020.0069.0069 0,00MANUT. E COORD. REDE MUNICIPAL DE EDUCACAO INFANTIL

007412 365 210.000,00210.000,000,000,00TREINAMENTO DE PESSOAL
0,00 110.000,00 110.000,0012.365.0074.0171.0171 0,00FORMACAO CONTINUADA P/ PROFISSIONAIS DA

EDUC.INFANTIL
0,00 100.000,00 100.000,0012.365.0074.0172.0172 0,00FORMACAO CONTINUADA DE PROF. DA EDUC INFANTIL

366 Educação de Jovens e Adultos12 0,00 940.000,00 940.000,000,00

004212 366 940.000,00940.000,000,000,00ERRADICACAO DO ANALFABETISMO
0,00 100.000,00 100.000,0012.366.0042.0133.0133 0,00MANUT. DAS ACOES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
0,00 260.000,00 260.000,0012.366.0042.0134.0134 0,00MANUT. DA EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS
0,00 400.000,00 400.000,0012.366.0042.0135.0135 0,00MANUT. DO PROGRAMA PROJOVEM CAMPO
0,00 180.000,00 180.000,0012.366.0042.0136.0136 0,00MANUT. DA EDUCACAO DE JOVEM E ADULTOS

13 Cultura 290.000,00 775.000,00 1.065.000,000,00

122 Administração Geral13 0,00 50.000,00 50.000,000,00

000913 122 50.000,0050.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 50.000,00 50.000,0013.122.0009.0020.0020 0,00MANUT. DA COORDENAÇÃO DE CULTURA

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico13 100.000,00 0,00 100.000,000,00

004713 391 100.000,000,00100.000,000,00MAIS CULTURA
100.000,00 0,00 100.000,0013.391.0047.0142.0142 0,00CONST. E EQUIP. DO MUSEU TEMATICO GONCALVES DIAS

392 Difusão Cultural13 190.000,00 725.000,00 915.000,000,00

004713 392 915.000,00725.000,00190.000,000,00MAIS CULTURA
40.000,00 0,00 40.000,0013.392.0047.0143.0143 0,00CONST. DO MEMORIAL GONCALVES DIAS
70.000,00 0,00 70.000,0013.392.0047.0144.0144 0,00CONST. AMPL. E REFORMA DE BIBLIOTECA PUBLICAS
80.000,00 0,00 80.000,0013.392.0047.0145.0145 0,00CONST. E EQUIP. DA ESCOLA DE MUSICA

0,00 10.000,00 10.000,0013.392.0047.0146.0146 0,00MANUT. DAS BIBLIOTECAS PUBLICAS
0,00 715.000,00 715.000,0013.392.0047.0147.0147 0,00MANUT. E APOIO AS ATIV.FOLCLORICAS E CULTURAIS

14 Direitos da Cidadania 200.000,00 240.000,00 440.000,000,00

122 Administração Geral14 0,00 240.000,00 240.000,000,00

000914 122 240.000,00240.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 50.000,00 50.000,0014.122.0009.0021.0021 0,00MANUT. DA COORDENACAO DE JUVENTUDE
0,00 190.000,00 190.000,0014.122.0009.0022.0022 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. DA MULHER

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos14 200.000,00 0,00 200.000,000,00



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 7

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

14 Direitos da Cidadania 200.000,00 240.000,00 440.000,000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos14 200.000,00 0,00 200.000,000,00

003014 422 200.000,000,00200.000,000,00EDIFICACOES PUBLICAS
200.000,00 0,00 200.000,0014.422.0030.0110.0110 0,00CONST. E EQUIP. CENTRO DE REFERENCIA E ATENCAO A

MULHER

15 Urbanismo 3.150.000,00 2.655.000,00 5.805.000,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 3.110.000,00 0,00 3.110.000,000,00

003115 451 440.000,000,00440.000,000,00CIDADE MAIS BELA
220.000,00 0,00 220.000,0015.451.0031.0112.0112 0,00CONST. E REFORMA DE PRACAS, PARQUES E JARDINS
220.000,00 0,00 220.000,0015.451.0031.0113.0113 0,00CONST. PORTAL DE ENTRADA DA CIDADE

004415 451 70.000,000,0070.000,000,00TRANSITO SEGURO
70.000,00 0,00 70.000,0015.451.0044.0137.0137 0,00SINALIZACAO DE VIAS PUBLICAS

004815 451 2.600.000,000,002.600.000,000,00URBANIZACAO DE VIAS
1.100.000,00 0,00 1.100.000,0015.451.0048.0148.0148 0,00CONST. E RECUP. DE VIAS URBANAS
1.500.000,00 0,00 1.500.000,0015.451.0048.0149.0149 0,00PAVIMENTACAO DE VIAS URBANAS

452 Serviços  Urbanos15 40.000,00 2.655.000,00 2.695.000,000,00

003115 452 2.695.000,002.655.000,0040.000,000,00CIDADE MAIS BELA
40.000,00 0,00 40.000,0015.452.0031.0114.0114 0,00CONS. E REFORMA CEMITERIOS PUBLICOS

0,00 235.000,00 235.000,0015.452.0031.0115.0115 0,00MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA
0,00 2.420.000,00 2.420.000,0015.452.0031.0116.0116 0,00MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA

16 Habitação 2.045.000,00 5.000,00 2.050.000,000,00

122 Administração Geral16 0,00 5.000,00 5.000,000,00

000916 122 5.000,005.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 5.000,00 5.000,0016.122.0009.0023.0023 0,00MANUT.DO FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL

481 Habitação Rural16 150.000,00 0,00 150.000,000,00

005716 481 150.000,000,00150.000,000,00MORADIA DIGNA
150.000,00 0,00 150.000,0016.481.0057.0157.0157 0,00CONSTRUCAO DE CASAS POPULARES NA ZONA RURAL

482 Habitação Urbana16 1.895.000,00 0,00 1.895.000,000,00

005716 482 1.895.000,000,001.895.000,000,00MORADIA DIGNA
45.000,00 0,00 45.000,0016.482.0057.0158.0158 0,00AQUIS. DE TERRENO P/ IMPL. DE PROJETOS HABITACIONAIS

1.850.000,00 0,00 1.850.000,0016.482.0057.0159.0159 0,00CONST. E MELHORIA DE CASAS POPULARES NA ZONA
URBANA

17 Saneamento 3.520.000,00 20.000,00 3.540.000,000,00

122 Administração Geral17 0,00 20.000,00 20.000,000,00

003617 122 20.000,0020.000,000,000,00PREVENCAO DE DOENCAS
0,00 20.000,00 20.000,0017.122.0036.0122.0122 0,00MANUT. DAS ACOES DE SANEAMENTO BASICO



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 8

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

17 Saneamento 3.520.000,00 20.000,00 3.540.000,000,00

511 Saneamento Básico Rural17 2.050.000,00 0,00 2.050.000,000,00

003417 511 2.050.000,000,002.050.000,000,00AGUA PARA TODOS
1.100.000,00 0,00 1.100.000,0017.511.0034.0117.0117 0,00IMPL. E RECUP.SIST. DE ABAST. DAGUA NA ZONA RURAL

400.000,00 0,00 400.000,0017.511.0034.0118.0118 0,00CONST. DE POCOS ARTESIANOS NA ZONA RURAL
350.000,00 0,00 350.000,0017.511.0034.0119.0119 0,00CONST. E RECUP. DE BARRAGENS E ACUDES
200.000,00 0,00 200.000,0017.511.0034.0120.0120 0,00CONSTRUCAO DE CISTERNAS

512 Saneamento Básico Urbano17 1.470.000,00 0,00 1.470.000,000,00

003417 512 240.000,000,00240.000,000,00AGUA PARA TODOS
240.000,00 0,00 240.000,0017.512.0034.0121.0121 0,00IMPL. E RECUP. DE SIST. DE ABAST. DAGUA NA ZONA URBANA

003617 512 1.230.000,000,001.230.000,000,00PREVENCAO DE DOENCAS
300.000,00 0,00 300.000,0017.512.0036.0125.0125 0,00CONSTRUCAO DE ATERRO SANITARIO
320.000,00 0,00 320.000,0017.512.0036.0126.0126 0,00CONSTRUCAO DE MODULOS SANITARIOS DOMICILIARES
170.000,00 0,00 170.000,0017.512.0036.0127.0127 0,00CONST. E RECUP.DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS
300.000,00 0,00 300.000,0017.512.0036.0128.0128 0,00CONSTRUCAO REDE COLETORA DE ESGOTO
140.000,00 0,00 140.000,0017.512.0036.0129.0129 0,00ELAB. DO PLANO MUNICIPAL DE RESIDUOS SOLIDOS

18 Gestão Ambiental 30.000,00 155.000,00 185.000,000,00

122 Administração Geral18 0,00 155.000,00 155.000,000,00

000918 122 155.000,00155.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 155.000,00 155.000,0018.122.0009.0024.0024 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 30.000,00 0,00 30.000,000,00

001718 541 30.000,000,0030.000,000,00CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE
30.000,00 0,00 30.000,0018.541.0017.0044.0044 0,00IMPL. PONTOS COLETA SELETIVA DE LIXO

20 Agricultura 715.000,00 745.000,00 1.460.000,000,00

122 Administração Geral20 0,00 475.000,00 475.000,000,00

000920 122 475.000,00475.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 455.000,00 455.000,0020.122.0009.0025.0025 0,00MANUT. E COORD.DA SEC. DE AGRICULTURA E

ABASTECIMENTO
0,00 20.000,00 20.000,0020.122.0009.0026.0026 0,00MANUT. DA COORD.DE AGRICULTURA FAMILIAR

605 Abastecimento20 300.000,00 40.000,00 340.000,000,00

006320 605 340.000,0040.000,00300.000,000,00INCENTIVO COMERCIO INTERNO
300.000,00 0,00 300.000,0020.605.0063.0162.0162 0,00REFORMA E AMPL.DO MERCADO MUNICIPAL

0,00 40.000,00 40.000,0020.605.0063.0164.0164 0,00MANUT. E CONS. DE MERCADOS E FEIRAS

608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA20 415.000,00 230.000,00 645.000,000,00

001520 608 645.000,00230.000,00415.000,000,00ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR
90.000,00 0,00 90.000,0020.608.0015.0036.0036 0,00CONST. RECUP. E EQUIPAMENTO DE CASAS DE FARINHA
25.000,00 0,00 25.000,0020.608.0015.0037.0037 0,00IMPLANTACAO DE HORTAS COMUNITARIAS

200.000,00 0,00 200.000,0020.608.0015.0038.0038 0,00AQUIS. DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
100.000,00 0,00 100.000,0020.608.0015.0039.0039 0,00CONST. E ESTRUT. FABRICA DE POLPA DE FRUTAS

0,00 20.000,00 20.000,0020.608.0015.0041.0041 0,00DISTRIBUICAO DE SEMENTES E MUDAS DE PLANTAS
0,00 210.000,00 210.000,0020.608.0015.0042.0042 0,00ACOES DE INCENTIVO A PROD. AGRICOLA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 9

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

20 Agricultura 715.000,00 745.000,00 1.460.000,000,00

608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA20 415.000,00 230.000,00 645.000,000,00

22 Indústria 0,00 70.000,00 70.000,000,00

662 Produção Industrial22 0,00 70.000,00 70.000,000,00

006422 662 70.000,0070.000,000,000,00MAIS INDUSTRIA
0,00 70.000,00 70.000,0022.662.0064.0167.0167 0,00MANUT. E REFORMA DO PARQUE INDUSTRIAL

23 Comércio e Serviços 100.000,00 275.000,00 375.000,000,00

122 Administração Geral23 0,00 220.000,00 220.000,000,00

000923 122 220.000,00220.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 220.000,00 220.000,0023.122.0009.0027.0027 0,00MANUT. E COORD. DA SEC. IND. COM. EMPREGO E RENDA

691 Promoção Comercial23 0,00 25.000,00 25.000,000,00

006323 691 25.000,0025.000,000,000,00INCENTIVO COMERCIO INTERNO
0,00 25.000,00 25.000,0023.691.0063.0165.0165 0,00INCENTIVO AS MICROS E PEQ. EMPRESAS

692 Comercialização23 100.000,00 0,00 100.000,000,00

006323 692 100.000,000,00100.000,000,00INCENTIVO COMERCIO INTERNO
100.000,00 0,00 100.000,0023.692.0063.0166.0166 0,00CONST. CENTRO DE COMERCIALIZACAO DE ARTESANATO

695 Turismo23 0,00 30.000,00 30.000,000,00

006523 695 30.000,0030.000,000,000,00PROMOCAO DO TURISMO
0,00 30.000,00 30.000,0023.695.0065.0168.0168 0,00REVITALIZACAO DO TURISMO LOCAL

26 Transporte 3.080.000,00 500.000,00 3.580.000,000,00

122 Administração Geral26 0,00 300.000,00 300.000,000,00

000926 122 300.000,00300.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 300.000,00 300.000,0026.122.0009.0028.0028 0,00MANUT. DA COORDENACAO DE TRANSPORTE

451 Infra-Estrutura Urbana26 260.000,00 0,00 260.000,000,00

004826 451 260.000,000,00260.000,000,00URBANIZACAO DE VIAS
260.000,00 0,00 260.000,0026.451.0048.0150.0150 0,00CONST. E RECUP. PONTES E BUEIROS NA ZONA URBANA

782 Transporte Rodoviário26 2.820.000,00 200.000,00 3.020.000,000,00

003926 782 2.820.000,000,002.820.000,000,00ESTRADA VICINAIS
2.420.000,00 0,00 2.420.000,0026.782.0039.0130.0130 0,00CONST. RECUP . E CONS. DE ESTRADAS VICINAIS

400.000,00 0,00 400.000,0026.782.0039.0131.0131 0,00CONST. E RECUP. PONTES E BUEIROS NA Z RURAL

004126 782 200.000,00200.000,000,000,00MOBILIDADE URBANA
0,00 200.000,00 200.000,0026.782.0041.0132.0132 0,00MANUT. CONS. E REFORMA DO TERMINAL RODOVIARIO



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 10

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

27 Desporto e Lazer 1.060.000,00 200.000,00 1.260.000,000,00

122 Administração Geral27 0,00 60.000,00 60.000,000,00

000927 122 60.000,0060.000,000,000,00ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0,00 60.000,00 60.000,0027.122.0009.0029.0029 0,00MANUT. DA COORD. DE ESPORTE E LAZER

812 Desporto Comunitário27 660.000,00 140.000,00 800.000,000,00

004627 812 800.000,00140.000,00660.000,000,00DESPORTO AMADOR
300.000,00 0,00 300.000,0027.812.0046.0138.0138 0,00CONST. AMPL. E REFORMA QUADRAS E GINASIO

POLIESPORTIVO
210.000,00 0,00 210.000,0027.812.0046.0139.0139 0,00CONST. E REFORMA CAMPOS DE FUTEBOL
150.000,00 0,00 150.000,0027.812.0046.0140.0140 0,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE ESTADIO DE FUTEBOL

0,00 140.000,00 140.000,0027.812.0046.0141.0141 0,00MANUT. E APOIO AO DESPORTO AMADOR

813 Lazer27 400.000,00 0,00 400.000,000,00

008327 813 400.000,000,00400.000,000,00LAZER PARA TODOS
200.000,00 0,00 200.000,0027.813.0083.0194.0194 0,00CONSTRUCAO DO PARQUE DA CIDADE
200.000,00 0,00 200.000,0027.813.0083.0195.0195 0,00CONST. COMPLEXO TURISTICO BALNEARIO LIMPEZA

28 Encargos Especiais 0,00 900.000,00 900.000,000,00

843 Serviço da Dívida Interna28 0,00 630.000,00 630.000,000,00

001028 843 630.000,00630.000,000,000,00OPERACOES ESPECIAIS
0,00 630.000,00 630.000,0028.843.0010.0033.0033 0,00AMORTIZACAO DE PARCELAMENTO DE DEBITOS

845 Transferências28 0,00 70.000,00 70.000,000,00

005428 845 70.000,0070.000,000,000,00FORTALECIMENTO DO MUNICIPALISMO
0,00 70.000,00 70.000,0028.845.0054.0156.0156 0,00CONTRIB. P/ ENTIDADES MUNICIPALISTAS

846 Outros Encargos Especiais28 0,00 200.000,00 200.000,000,00

001028 846 200.000,00200.000,000,000,00OPERACOES ESPECIAIS
0,00 200.000,00 200.000,0028.846.0010.0034.0034 0,00ENCARGOS COM PRECATORIOS JUDICIAIS

99 Reserva de Contingência 0,00 0,00 8.818.000,008.818.000,00

999 Reserva de Contingência99 0,00 0,00 8.818.000,008.818.000,00

999999 999 8.818.000,000,000,008.818.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA
0,00 0,00 8.818.000,0099.999.9999.9999.9999 8.818.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA



Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 11

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Operação Especial

27.254.000,00 85.498.000,00TOTAL 121.570.000,008.818.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Adm. Indireta

01 Legislativa 1.920.000,001.920.000,00

031 Ação Legislativa 1.225.000,0001 1.225.000,00

0001 1.225.000,0001 031 1.225.000,00PROCESSO LEGISLATIVO

122 Administração Geral 695.000,0001 695.000,00

0001 695.000,0001 122 695.000,00PROCESSO LEGISLATIVO

03 Essencial à Justiça 400.000,00400.000,00

092 Representação Judicial e Extrajudicial 400.000,00400.000,0003

0006 400.000,00400.000,0003 092 GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

04 Administração 8.235.000,00820.000,007.415.000,00

121 Planejamento e Orçamento 825.000,00825.000,0004

0008 825.000,00825.000,0004 121 REGISTRO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

122 Administração Geral 7.120.000,00820.000,006.300.000,0004

0006 940.000,00940.000,0004 122 GESTAO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
0007 2.510.000,002.510.000,0004 122 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
0009 1.490.000,0020.000,001.470.000,0004 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0010 155.000,00155.000,0004 122 OPERACOES ESPECIAIS
0030 525.000,00300.000,00225.000,0004 122 EDIFICACOES PUBLICAS
0031 1.500.000,00500.000,001.000.000,0004 122 CIDADE MAIS BELA

123 Administração Financeira 50.000,0050.000,0004

0007 50.000,0050.000,0004 123 ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

124 Controle Interno 200.000,00200.000,0004

0052 200.000,00200.000,0004 124 CONTROLE E TRANSPARENCIA

129 Administração de Receitas 15.000,0015.000,0004

0029 15.000,0015.000,0004 129 FISCALIZAR E ARRECADAR

131 Comunicação Social 25.000,0025.000,0004

0009 25.000,0025.000,0004 131 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

08 Assistência Social 4.075.000,002.080.000,001.995.000,00

122 Administração Geral 1.005.000,001.005.000,0008

0009 905.000,00905.000,0008 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0030 70.000,0070.000,0008 122 EDIFICACOES PUBLICAS
0081 30.000,0030.000,0008 122 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

125 Normatização e Fiscalização 25.000,0025.000,0008

0053 25.000,0025.000,0008 125 CONTROLE INTERNO

241 Assistência ao Idoso 200.000,00150.000,0050.000,0008

0081 200.000,00150.000,0050.000,0008 241 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

242 Assistência ao Portador de Deficiência 15.000,0015.000,0008

0081 15.000,0015.000,0008 242 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 782.000,00500.000,00282.000,0008

0081 782.000,00500.000,00282.000,0008 243 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

244 Assistência Comunitária 2.048.000,001.405.000,00643.000,0008

0030 130.000,00100.000,0030.000,0008 244 EDIFICACOES PUBLICAS
0081 1.918.000,001.305.000,00613.000,0008 244 ASSISTENCIA SOCIAL PARA TODOS

09 Previdência Social 4.520.000,004.520.000,00

122 Administração Geral 690.000,0009 690.000,00

0030 100.000,0009 122 100.000,00EDIFICACOES PUBLICAS



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Adm. Indireta

0060 590.000,0009 122 590.000,00PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO

272 Previdência do Regime Estatutário 3.830.000,0009 3.830.000,00

0060 3.830.000,0009 272 3.830.000,00PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO

10 Saúde 18.904.000,0012.020.000,006.884.000,00

122 Administração Geral 2.634.000,002.634.000,0010

0009 1.310.000,001.310.000,0010 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0025 1.220.000,001.220.000,0010 122 SAUDE PARA TODOS
0030 104.000,00104.000,0010 122 EDIFICACOES PUBLICAS

125 Normatização e Fiscalização 15.000,0015.000,0010

0053 15.000,0015.000,0010 125 CONTROLE INTERNO

301 Atenção Básica 11.540.000,009.115.000,002.425.000,0010

0025 11.335.000,008.980.000,002.355.000,0010 301 SAUDE PARA TODOS
0030 105.000,0035.000,0070.000,0010 301 EDIFICACOES PUBLICAS
0036 100.000,00100.000,0010 301 PREVENCAO DE DOENCAS

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 3.385.000,002.190.000,001.195.000,0010

0025 3.385.000,002.190.000,001.195.000,0010 302 SAUDE PARA TODOS

303 Suporte Profilático e Terapêutico 350.000,00300.000,0050.000,0010

0025 350.000,00300.000,0050.000,0010 303 SAUDE PARA TODOS

304 Vigilância Sanitária 140.000,00100.000,0040.000,0010

0025 140.000,00100.000,0040.000,0010 304 SAUDE PARA TODOS

305 Vigilância Epidemiológica 840.000,00300.000,00540.000,0010

0025 780.000,00280.000,00500.000,0010 305 SAUDE PARA TODOS
0036 60.000,0020.000,0040.000,0010 305 PREVENCAO DE DOENCAS

11 Trabalho 385.000,00385.000,00

331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 385.000,00385.000,0011

0010 385.000,00385.000,0011 331 OPERACOES ESPECIAIS

12 Educação 53.583.000,0050.865.000,002.718.000,00

122 Administração Geral 1.105.000,0010.000,001.095.000,0012

0009 815.000,0010.000,00805.000,0012 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO
0030 290.000,00290.000,0012 122 EDIFICACOES PUBLICAS

306 Alimentação e Nutrição 1.500.000,001.495.000,005.000,0012

0018 1.500.000,001.495.000,005.000,0012 306 CRIANCA NA ESCOLA

361 Ensino Fundamental 46.131.000,0044.893.000,001.238.000,0012

0018 45.411.000,0044.193.000,001.218.000,0012 361 CRIANCA NA ESCOLA
0030 330.000,00330.000,0012 361 EDIFICACOES PUBLICAS
0053 10.000,0010.000,0012 361 CONTROLE INTERNO
0074 280.000,00260.000,0020.000,0012 361 TREINAMENTO DE PESSOAL
0088 100.000,00100.000,0012 361 INCLUSAO DIGITAL

365 Educação Infantil 3.907.000,003.642.000,00265.000,0012

0020 3.697.000,003.457.000,00240.000,0012 365 EDUCANDO NA PRIMEIRA INFANCIA
0074 210.000,00185.000,0025.000,0012 365 TREINAMENTO DE PESSOAL

366 Educação de Jovens e Adultos 940.000,00825.000,00115.000,0012

0042 940.000,00825.000,00115.000,0012 366 ERRADICACAO DO ANALFABETISMO

13 Cultura 1.065.000,00765.000,00300.000,00

122 Administração Geral 50.000,0050.000,0013

0009 50.000,0050.000,0013 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

391 Patrimônio Histórico, Artístico e  Arqueológico 100.000,0090.000,0010.000,0013



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Adm. Indireta

0047 100.000,0090.000,0010.000,0013 391 MAIS CULTURA

392 Difusão Cultural 915.000,00675.000,00240.000,0013

0047 915.000,00675.000,00240.000,0013 392 MAIS CULTURA

14 Direitos da Cidadania 440.000,00200.000,00240.000,00

122 Administração Geral 240.000,00240.000,0014

0009 240.000,00240.000,0014 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 200.000,00200.000,0014

0030 200.000,00200.000,0014 422 EDIFICACOES PUBLICAS

15 Urbanismo 5.805.000,002.300.000,003.505.000,00

451 Infra-Estrutura Urbana 3.110.000,002.300.000,00810.000,0015

0031 440.000,00400.000,0040.000,0015 451 CIDADE MAIS BELA
0044 70.000,0070.000,0015 451 TRANSITO SEGURO
0048 2.600.000,001.900.000,00700.000,0015 451 URBANIZACAO DE VIAS

452 Serviços  Urbanos 2.695.000,002.695.000,0015

0031 2.695.000,002.695.000,0015 452 CIDADE MAIS BELA

16 Habitação 2.050.000,002.050.000,00

122 Administração Geral 5.000,005.000,0016

0009 5.000,005.000,0016 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

481 Habitação Rural 150.000,00150.000,0016

0057 150.000,00150.000,0016 481 MORADIA DIGNA

482 Habitação Urbana 1.895.000,001.895.000,0016

0057 1.895.000,001.895.000,0016 482 MORADIA DIGNA

17 Saneamento 3.540.000,003.095.000,00445.000,00

122 Administração Geral 20.000,005.000,0015.000,0017

0036 20.000,005.000,0015.000,0017 122 PREVENCAO DE DOENCAS

511 Saneamento Básico Rural 2.050.000,001.705.000,00345.000,0017

0034 2.050.000,001.705.000,00345.000,0017 511 AGUA PARA TODOS

512 Saneamento Básico Urbano 1.470.000,001.385.000,0085.000,0017

0034 240.000,00205.000,0035.000,0017 512 AGUA PARA TODOS
0036 1.230.000,001.180.000,0050.000,0017 512 PREVENCAO DE DOENCAS

18 Gestão Ambiental 185.000,00185.000,00

122 Administração Geral 155.000,00155.000,0018

0009 155.000,00155.000,0018 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 30.000,0030.000,0018

0017 30.000,0030.000,0018 541 CUIDANDO DO MEIO AMBIENTE

20 Agricultura 1.460.000,00520.000,00940.000,00

122 Administração Geral 475.000,00475.000,0020

0009 475.000,00475.000,0020 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

605 Abastecimento 340.000,00150.000,00190.000,0020

0063 340.000,00150.000,00190.000,0020 605 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

608 PROMOCAO DA PRODUCAO AGROPECUARIA 645.000,00370.000,00275.000,0020

0015 645.000,00370.000,00275.000,0020 608 ASSISTENCIA AO PEQUENO PRODUTOR



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Adm. Indireta

22 Indústria 70.000,0050.000,0020.000,00

662 Produção Industrial 70.000,0050.000,0020.000,0022

0064 70.000,0050.000,0020.000,0022 662 MAIS INDUSTRIA

23 Comércio e Serviços 375.000,00100.000,00275.000,00

122 Administração Geral 220.000,00220.000,0023

0009 220.000,00220.000,0023 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

691 Promoção Comercial 25.000,0025.000,0023

0063 25.000,0025.000,0023 691 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

692 Comercialização 100.000,00100.000,0023

0063 100.000,00100.000,0023 692 INCENTIVO COMERCIO INTERNO

695 Turismo 30.000,0030.000,0023

0065 30.000,0030.000,0023 695 PROMOCAO DO TURISMO

26 Transporte 3.580.000,001.850.000,001.730.000,00

122 Administração Geral 300.000,00300.000,0026

0009 300.000,00300.000,0026 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

451 Infra-Estrutura Urbana 260.000,00150.000,00110.000,0026

0048 260.000,00150.000,00110.000,0026 451 URBANIZACAO DE VIAS

782 Transporte Rodoviário 3.020.000,001.700.000,001.320.000,0026

0039 2.820.000,001.600.000,001.220.000,0026 782 ESTRADA VICINAIS
0041 200.000,00100.000,00100.000,0026 782 MOBILIDADE URBANA

27 Desporto e Lazer 1.260.000,00900.000,00360.000,00

122 Administração Geral 60.000,0060.000,0027

0009 60.000,0060.000,0027 122 ADMINISTRACAO E COORDENACAO

812 Desporto Comunitário 800.000,00500.000,00300.000,0027

0046 800.000,00500.000,00300.000,0027 812 DESPORTO AMADOR

813 Lazer 400.000,00400.000,0027

0083 400.000,00400.000,0027 813 LAZER PARA TODOS

28 Encargos Especiais 900.000,00900.000,00

843 Serviço da Dívida Interna 630.000,00630.000,0028

0010 630.000,00630.000,0028 843 OPERACOES ESPECIAIS

845 Transferências 70.000,0070.000,0028

0054 70.000,0070.000,0028 845 FORTALECIMENTO DO MUNICIPALISMO

846 Outros Encargos Especiais 200.000,00200.000,0028

0010 200.000,00200.000,0028 846 OPERACOES ESPECIAIS

99 Reserva de Contingência 8.818.000,002.988.000,00 5.830.000,00

999 Reserva de Contingência 8.818.000,002.988.000,0099 5.830.000,00

9999 8.818.000,002.988.000,0099 999 5.830.000,00RESERVA DE CONTINGENCIA



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 5

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 379, Data: 04/11/2020

Adm. Indireta

TOTAL 75.565.000,0033.735.000,00 121.570.000,0012.270.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 379, Data: 04/11/2020

01 CÂMARA MUNICIPALORGÃO 01 Valor

01 Legislativa 1.920.000,00Função

01 GABINETE DO PREFEITOORGÃO 02 Valor

04 Administração 980.000,00Função

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOORGÃO 02 Valor

03 Essencial à Justiça 400.000,00Função

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOORGÃO 02 Valor

04 Administração 200.000,00Função

04 SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCASORGÃO 02 Valor

04 Administração 3.850.000,00Função

11 Trabalho 385.000,00Função

28 Encargos Especiais 900.000,00Função

05 SEC. MUNICIPAL DE SAUDEORGÃO 02 Valor

10 Saúde 1.414.000,00Função

06 SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTEORGÃO 02 Valor

04 Administração 3.205.000,00Função

15 Urbanismo 5.805.000,00Função

17 Saneamento 3.540.000,00Função

26 Transporte 3.580.000,00Função

07 SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIALORGÃO 02 Valor

08 Assistência Social 1.115.000,00Função

08 SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTOORGÃO 02 Valor

20 Agricultura 1.460.000,00Função

09 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTEORGÃO 02 Valor

18 Gestão Ambiental 185.000,00Função

10 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZERORGÃO 02 Valor

12 Educação 11.283.000,00Função

13 Cultura 1.065.000,00Função

14 Direitos da Cidadania 50.000,00Função

27 Desporto e Lazer 1.260.000,00Função



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 379, Data: 04/11/2020

10 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZERORGÃO 02 Valor

11 SEC. MUNICIPAL DA MULHERORGÃO 02 Valor

14 Direitos da Cidadania 390.000,00Função

12 SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDAORGÃO 02 Valor

22 Indústria 70.000,00Função

23 Comércio e Serviços 375.000,00Função

16 FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEBORGÃO 02 Valor

12 Educação 42.300.000,00Função

17 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMSORGÃO 02 Valor

10 Saúde 17.490.000,00Função

18 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMASORGÃO 02 Valor

08 Assistência Social 2.960.000,00Função

19 FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIALORGÃO 02 Valor

16 Habitação 2.050.000,00Função

20 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPSORGÃO 02 Valor

09 Previdência Social 4.520.000,00Função

99 Reserva de Contingência 5.830.000,00Função

99 RESERVA DE CONTINGENCIAORGÃO 90 Valor

99 Reserva de Contingência 2.988.000,00Função

TOTAL GERAL 121.570.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

01 CÂMARA MUNICIPAL 1.920.000,0001

02 GABINETE DO PREFEITO 980.000,0001

02 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 400.000,0002

02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 200.000,0003

02 SEC. MUNIC. DE ADM. E FINANCAS 5.135.000,0004

02 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 1.414.000,0005

02 SEC. MUNIC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE16.130.000,0006

02 SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.115.000,0007



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55 Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 379, Data: 04/11/2020

02 SEC.MUNIC. DE AGRIC. E ABASTECIMENTO 1.460.000,0008

02 SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE 185.000,0009

02 SEC. MUNIC. DE EDUCAÇAO,CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER13.658.000,0010

02 SEC. MUNICIPAL DA MULHER 390.000,0011

02 SEC. MUNIC. IND. COM. EMPREGO E RENDA 445.000,0012

02 FUNDO MANUT. DES. EDUC. BAS. E VALOR. PROF. DA EDUC-FUNDEB42.300.000,0016

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 17.490.000,0017

02 FUNDO MUNIC. DE ASSIST. SOCIAL-FMAS 2.960.000,0018

02 FUNDO MUNIC. HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 2.050.000,0019

02 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL-FPS 10.350.000,0020

90 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.988.000,0099

121.570.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 1.920.000,00

03 Essencial à Justiça 400.000,00

04 Administração 8.235.000,00

08 Assistência Social 4.075.000,00

09 Previdência Social 4.520.000,00

10 Saúde 18.904.000,00

11 Trabalho 385.000,00

12 Educação 53.583.000,00

13 Cultura 1.065.000,00

14 Direitos da Cidadania 440.000,00

15 Urbanismo 5.805.000,00

16 Habitação 2.050.000,00

17 Saneamento 3.540.000,00

18 Gestão Ambiental 185.000,00

20 Agricultura 1.460.000,00

22 Indústria 70.000,00

23 Comércio e Serviços 375.000,00

26 Transporte 3.580.000,00

27 Desporto e Lazer 1.260.000,00

28 Encargos Especiais 900.000,00

99 Reserva de Contingência 8.818.000,00

121.570.000,00TOTAL

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Quadro 15

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020

7 FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS

Código Discriminação Valor $

RECEITA

7218.03.1.1 CPSSS  PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - (INTRA)-TX ADMINIST 150.000,00

1218.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL-TAXA ADMINISTRAÇÃO 150.000,00

1218.01.1.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 2.330.000,00

7218.04.1.2 CPSSS PATR.PARC.SERV.CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS DE MORA 5.000,00

7218.04.1.1 CPSSS PATR.PARC.SERV.CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 300.000,00

7218.03.3.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 10.000,00

7218.03.2.1 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 10.000,00

7218.03.1.2 CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO -MULTAS JUROS MORA 20.000,00

1990.03.1.1 COMPENS.FINANC.ENTRE O RGPS E OS RPPS - PRINCIPAL 50.000,00

1321.00.4.1 REMUNERAçãO RECURSOS RPPS - PRINCIPAL 3.410.000,00

7218.03.1.1 CPSSS  PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL (INTRA) 3.465.000,00

1218.02.1.2 CPSSS-PARCELAMENTOS-SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTAS/JUROS 3.000,00

1218.02.1.1 CPSSS  - PARCELAMENTOS - DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL 40.000,00

1218.01.3.2 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS-MULTAS/JUROS 1.000,00

1218.01.3.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS - PRINCIPAL 5.000,00

1218.01.2.2 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00

1218.01.2.1 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 5.000,00

1218.01.1.2 CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS 5.000,00

1321.00.4.1 REMUNERAçãO RECURSOS RPPS - PRINCIPAL-TAXA ADMINISTRAÇÃO 390.000,00

TOTAL 10.350.000,00

CatgoFunc/Prog Discriminação Valor - $CLoc

PLANO DE APLICAÇÃO

09 Previdência Social

122 Administração Geral09

122 EDIFICACOES PUBLICAS09 0030

122 AQUIS. CONST. AMPLIACAO E REFORMA DE IMOVEIS09 0030 0099 0099

4 INVESTIMENTOS 50.000,004 90

4 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,005 90

122 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO09 0060

122 MANUT.DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FPS09 0060 0160 0160

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 430.000,001 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000,001 91

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 137.000,003 90

122 MANUT.DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS DO FPS09 0060 0160 0160

4 INVESTIMENTOS 20.000,004 90

272 Previdência do Regime Estatutário09

272 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO09 0060

272 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS09 0060 0161 0161

ENTIDADE:



PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Quadro 15

RECEITA E DESPESA DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020

09 Previdência Social

272 Previdência do Regime Estatutário09

272 PREVIDENCIA DO REGIME PROPRIO09 0060

272 PREVIDENCIA SOCIAL A INATIVOS E PENSIONISTAS09 0060 0161 0161

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.810.000,001 90

3 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,001 91

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência99

999 RESERVA DE CONTINGENCIA99 9999

999 RESERVA DE CONTINGENCIA99 9999 9999 9999

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5.830.000,009 99

TOTAL 10.350.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 1

Lei: 379, Data: 04/11/2020

08 Assistência Social 4.075.000,00

1.633.000,003.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
286.000,003.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
36.000,003.1.90.13.00 Obrigações Patronais
1.000,003.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

45.000,003.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
25.000,003.1.91.13.00 Contribuições Patronais
2.000,003.1.91.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores

10.000,003.3.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
38.000,003.3.90.08.00 Outros Benefícios Assistenciais Do Servidor E Do Militar
61.000,003.3.90.14.00 Diárias - Civil

335.000,003.3.90.30.00 Material De Consumo
375.000,003.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
12.000,003.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção
11.000,003.3.90.35.00 Serviços De Consultoria
76.000,003.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
5.000,003.3.90.37.00 Locação De Mão-De-Obra

164.000,003.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
29.000,003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
7.000,003.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
7.000,003.3.90.93.00 Indenizações E Restituições
1.000,003.3.91.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

655.000,004.4.90.51.00 Obras E Instalações
251.000,004.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
10.000,004.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis

09 Previdência Social 4.520.000,00

3.000.000,003.1.90.01.00 Aposentadorias Do Rpps, Reserva Remunerada E Reformas Dos Mi
400.000,003.1.90.03.00 Pensões Do Rpps E Do Militar
200.000,003.1.90.05.00 Outros Benefícios Previdenciários Do Servidor Ou Do Militar
350.000,003.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil
75.000,003.1.90.13.00 Obrigações Patronais

215.000,003.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
23.000,003.1.91.13.00 Contribuições Patronais
35.000,003.3.90.14.00 Diárias - Civil
10.000,003.3.90.30.00 Material De Consumo
2.000,003.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção
5.000,003.3.90.35.00 Serviços De Consultoria

30.000,003.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
30.000,003.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
2.000,003.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
3.000,003.3.90.93.00 Indenizações E Restituições

50.000,004.4.90.51.00 Obras E Instalações
20.000,004.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
50.000,004.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

PREFEITURA MUN DE ALDEIAS ALTAS 
AV.JOÃO ROSA/285 - CENTRO      -     CNPJ:06096853/0001-55

Orçamento Programa     -     Exercício de  2021

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 2

Lei: 379, Data: 04/11/2020

10 Saúde 18.904.000,00

5.464.000,003.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
3.433.000,003.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

303.000,003.1.90.13.00 Obrigações Patronais
36.000,003.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
46.000,003.1.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores

402.500,003.1.91.13.00 Contribuições Patronais
41.000,003.1.91.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
2.000,003.3.50.41.00 Contribuições

16.000,003.3.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado
71.500,003.3.90.14.00 Diárias - Civil

3.450.000,003.3.90.30.00 Material De Consumo
366.000,003.3.90.32.00 Material, Bem Ou Serviço Para Distribuição Gratuita
108.000,003.3.90.33.00 Passagens E Despesas Com Locomoção
10.000,003.3.90.35.00 Serviços De Consultoria

401.000,003.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
35.000,003.3.90.37.00 Locação De Mão-De-Obra

1.040.000,003.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
72.000,003.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa
59.000,003.3.90.92.00 Despesas De Exercícios Anteriores
10.000,003.3.90.93.00 Indenizações E Restituições
13.000,003.3.90.95.00 Indenização Pela Execução De Trabalhos De Campo
9.000,003.3.91.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

2.699.000,004.4.90.51.00 Obras E Instalações
807.000,004.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente
10.000,004.5.90.61.00 Aquisição De Imóveis

TOTAL 27.499.000,00

JOSE REIS NETO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF 262.442.095-91

MARCUS AURELIO REGO FERREIRA
SEC.MUNIC.DE ADM.E FINANÇAS

CPF 279.109.973-53

ANTONIO RODRIGUES BEZERRA
CONTADOR CRC-4460/MA

CPF 015.223.613-91


